

Νέα Κατσανοχωριών



ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1995. ΑΡΙΘ. ΦΥΛ. 27

ΕΥΧΕΣ ΓΙΑ ΤΟ 1996 ΓΙΑ ΧΥΤΑ - ΑΓΑΠΗ - ΧΑΡΑ - ΠΡΟΟΔΟ

Η σημερινή μας έκδοση θάνατι και προάγγελος του ερχομού του καινούργιου χρόνου 1996. Μαζί με τις πάμπολες ευχές που θα ακουστούν και θα διασταυρωθούν, θα υπάρξει και των «Ν.Κ.» που τόσα θα θυμίσουν στους αγαπητούς συμπατριώτες αναγνώστες απ' τα χωριά μας, που τέτοιες μέρες η σκέψη φτερουγίζει και σ' αυτά, που λίγο - πολύ όλοι έχουμε αναμνήσεις, που παραμένουν πάντοτε άσθητες. Χρόνια πολλά λοιπόν με χαρά, υγεία, αγάπη και προκοπή το 1996. Νάναι καλύτερο για όλους σαν άτομα, σαν οικογένεια και σαν σύνολο εθνικό και χωριανικό.



Η γενική χαρά και υγεία, αγάπη και προκοπή είναι πάντοτε η πιο καλή. Το ξαναευχόμαστε.

Με τον καινούργιο χρόνο οι ηγέτες των χωριών μας στις κοινοτικές αρχές, σε συλλόγους κι άλλα «πόστα» ασφαλώς θα πράξουν ότι είναι απ' το χέρι τους με τη βοήθεια βέβαια όλων για επιτυχία και ολοκλήρωση στόχων. Ανάγκες πάντοτε θα υπάρχουν και δημιουργούνται και νέες με το κύλισμα της ζωής. Ετσι με μια καλή ιεράρχηση και συνεχή παρακολούθηση κάτι ασφαλώς το νέο θα γίνει και στην περιοχή γενικά, και σε κάθε χωριό, αλλά και στο χώρο των ξενητεμένων με τις οργανώσεις τους. Ευχές μας και πάλι για επιτυχία στα όσα είναι αναγκαία να γίνουν.

Οι παραπάνω ηγεσίες ασφαλώς θα κάμουν απολογισμό του μέχρι τώρα έργου τους για το 1995 και τα άλλα χρόνια. Απολογισμός που θα διδάχθουν απ' τα αποτελέσματα τα υπέρ και τα κατά. Αναμένουμε λοιπόν κάθε χρόνο να βλέπουμε να επιτυγχάνουμε, ότι και κάτι ακόμα για μεγάλο για μικρό. Αυτό θα θραυθεί τους εργασθέντες και θα εκτιμάται απ' όλους.

Τελειώνοντας χωρίς βέβαια να γίνουμε ανιαροί επαναλαμβάνουμε τις απειρες ευχές για το 1996, νάναι ευτυχισμένο και χαρούμενο για όλους μας.

ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΟ 17ο ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΣΤΟ ΚΑΛΕΝΤΖΙ

Πρόεδρος: **ΧΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ** (Διευθυντής Περ/κής Δ/σης Ιωαννίνων)
Αντιπρόεδρος: **ΚΙΤΣΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ** (Πρόεδρος Πλατανούσας)
Μέλος: **ΓΚΡΕΣΤΑΣ ΑΔΩΝΗΣ** (Πρόεδρος Ελληνικού)

ΝΕΟ Δ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Μετά από τις Αρχαιρεσίες της Κυριακής 10 Δεκεμβρίου 1995, οι εκλεγέντες για το Συμβούλιο του Συλλόγου μας στην πρώτη συνεδρίαση συνήλθαν σε σώμα ως εξής:

Πρόεδρος: **Τσελίκης Στέφανος του Ιωάννη**

Αντιπρόεδρος: **Στασινός Αλέξανδρος**

Γραμματέας: **Τσινάβος Νικόλαος**

Ταμίας: **Καραούζας Νικόλαος**

Ειδικός Γραμματέας: **Ντούρος Ιωάννης**

Μέλη: **Χριστογιώργιος Χρήστος, Κέτσος Ηρακλής,**

Γκρέστας Άδωνης, Πατερούσης Ιωάννης του Ανδρέα.

Στην πρώτη συνεδρίαση το νέο Δ.Σ. όρισε Συντακτική Επιτροπή για την Εφημερίδα «ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ» τα παρακάτω μέλη:

Τσελίκης Στέφανος τηλ. 37006

Κέτσος Ηρακλής τηλ. 48949

Ντούρος Ιωάννης τηλ. 70014

Χήτας Γεώργιος τηλ. 40205

ΟΙ ΛΥΚΟΙ ΣΤΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΑ

Από τον πρόεδρο του Γεωργοκτηνοτροφικού Συνεταιρισμού Πλαίσιας κ. Δημήτριο Κώστα, πήραμε επιστολή σχετική με τη δράση των λυκών στην περιοχή μας και ευχαρίστως τη δημοσιεύουμε.

Κύριοι, διάβασα στην εφημερίδα σας, τα Νέα των Κατσανοχωριών για τους λύκους που εμφανίστηκαν στα χωριά μας και έχουν γίνει βραχνάς για τους κτηνοτρόφους, οι οποίοι τώρα αναγκάζονται να τρέχουν κοντά στα κοπάδια, ολο το 24ωρο χωρίς να μπορούν να ασχοληθούν και με κάτι άλλο για να καλυτερέψουν τη ζωή τους. Το κράτος μας παροτρύνει να μείνουμε στο χωριό, να κάνουμε πρόβατα και από την άλλη μας αμολάει τα λυκόσκυλα να ρημάζουν τα κοπάδια μας.

Τα ζώα μας βλέπουν το χάρο με τα μάτια τους γιατί τα λυκόσκυλα δεν έχουν φαντασία μεγάλους κοφτήρες και δεν μπορούν να κόψουν αμέσως την καρδιά όπως οι παλιοί λύκοι, ρίχνονται όλοι μαζί στο ζώο και βγάζουν το δέρμα λωρίδια για να το φάνε.

Στο χωριό μας πέρασαν τρεις φορές, δεν φοβούνται τους ανθρώπους.

Συν. στη σελίδα 2

ΑΞΙΟΛΟΓΟ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΩΝ ΣΥΝΔΕΣΜΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΑΣ

Ενα χρόνο έκλεισαν οι Σύνδεσμοι της περιοχής μας

α) Αναπτυξιακός Σύνδεσμος Κατσανοχωριών και Ανατολικού Ξηροβουνίου, και β) Σύνδεσμος Υδρεύσεως Κατσανοχωριών και θεωρήσαμε σκόπιμο να ενημερωθούμε για τα εκτελεσθέντα έργα και δραστηριότητές τους στο διάστημα αυτό και στη συνέχεια εμείς με την εφημερίδα μας, να ενημερώσουμε τους κατοίκους της περιοχής μας! Συνεργάτης μας επισκέφτηκε τους δύο προέδρους των παραπάνω Συνδέσμων και σε φιλική συνέντευξη, ο πρόεδρος του Αναπτυξιακού Σύνδεσμου Κατσανοχωριών και Ανατολικού Ξηροβουνίου κος Βασίλης Χήτας σε ερώτηση για τη δραστηριότητα του Σύνδεσμου μας είπε:

α) Όπως γνωρίζετε είχαν εγκριθεί για το 1995 50 εκατομμύρια δρχ. για την κοινοτική οδοποιία και κατά την διάρκεια εκτελέσεως του έργου, απορροφήθηκαν όχι μόνον αυτά, αλλά και άλλα 50 εκατομμύρια δρχ. τα οποία κατορθώσαμε να πάρουμε μέσα στο 1995. Συνολικά δαπανήθηκαν 100 εκ. δραχμές για όλα τα χωριά του Σύνδεσμου σε χρόνο ρεκόρ.

β) Προγραμματίστηκε έργο 2 εκατομμυρίων δραχμών και ήδη εκτελέστηκε τμήμα του διακοινοτικού δρόμου.

ΠΛΑΚΑ - ΜΟΝΟΛΙΘΙ - ΠΛΑΤΑΝΟΥΣΑ.

γ) Προγραμματίστηκε και πολύ σύντομα εκτελέστηκε έργο διακοινοτικής ύδρευσης από δεξαμενή ΚΕΝΤΡΟΣΟ, μέχρι φρεάτιο ΦΡΑΝΣΕΣΟ.

δ) Αγοράστηκε από το Σύνδεσμο όλο το τεμάχιο της επικίνδυνης στροφής Αηγιώργη - Ελληνικού, αντί 700.000 δραχμών και στο σημείο αυτό, προγραμματίζεται κόμβος.

Στις επιτυχίες του Σύνδεσμου είναι και η δωρεά μικρού αυτοκινήτου 16 θέσεων, από Δήμο της Ολλανδίας. (Βλέπε σχετικό ρεπορτάζ). Με την ευκαιρία αυτή εκφράζω τις ευχαριστίες μου στον κ. Αργύρη, βουλευτή Ιωαννίνων, γιατί μας έφερε σε επαφή με τους αντιπροσώπους του Δήμου Ολλανδίας που είχαν επισκεφθεί τα Γιάννινα.

Ο Σύνδεσμος πλέον, με το νομο 2218/94 καταργείται και αρχίζει να λειτουργεί το Συμβούλιο Περιοχής από 1.1.96 και θα είναι ο καθολικός διάδοχος του Σύνδεσμου. Ο προγραμματισμός των έργων του 1996, θα γίνει από το Διοικητικό Συμβούλιο περιοχής, που θα προέλθει από τις εκλογές του Δεκεμβρίου.

Συν. στη σελίδα 3

ΤΟ ΟΛΟΚΑΥΤΩΜΑ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΚΑΛΕΝΤΖΙΟΥ - ΠΛΑΙΣΙΑΣ ΕΠΕΙΓΕΙ Η ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΟΥ ΑΝΑΜΝΗΣΕΙΣ

Η μικρή ιστορία ενός μεγάλου σχολείου

Γράφει ο κ. ΗΛΙΑΣ ΚΟΛΙΟΓΙΑΝΝΗΣ Συν/χος δάσκαλος

Όσα πιο κάτω θα προσπαθήσουμε να εκθέσουμε, αφορούν το μεγάλο κοινό Δημοτικό Σχολείο από της ιδρύσεώς του μέχρι σήμερα που ήταν κτισμένο στα όρια των δύο εκ των μεγαλύτερων κοινοτήτων της περιφέρειας Κατσανοχωριών και που μια ωραία ημέρα του περασμένου Μάρτη έγινε μέσα σε λίγη ώρα πανάλωμα του πυρός, γεγονός που γέμισε όλους μας θλίψη και οδύνη.

Δεν γνωρίζουμε την αιτία, που προκάλεσε την καταστροφή, ούτε είναι του παρόντος, πολύ δε περισσότερο της αρκοδιότητας μας να ερευνήσουμε σχετικά. Γιατί πιστεύουμε ότι το οικείο αστυνομικό τμήμα, έχει επιληφθεί εγκαίρως του θέματος και θα εξέδωκε το σχετικό πόρισμα για τον καταλογισμό των ευθυνών, εάν βεβαίως υπάρχουν.

Στο σχολείο αυτό υπηρετήσαμε επί σειρά ετών από την πρώτη ώρα της ιδρύσεώς του και εκ των πρώτων διδ/λων της κοινότητας Καλεντζίου, ύστερα από τριχρονη εργασία μας στο νάρθηκα της Κεντρικής Εκκλησίας του χωριού μας, γιατί το υπά-

χον Σιακαμπένειο Δ. Σχολείο, είχε πυρποληθεί υπό των Γερμανών με την ολοκληρωτική καταστροφή του χωριού.

Θα πρέπει δε να σημειωθεί ότι το κοινό αυτό Δημ. Σχολείο εξυπηρετούσε παράλληλα και από πολλά χρόνια όλα σχεδόν τα περίεχωριά ήτοι τις κοινότητες Πηγάδιων, Κορύτιανης, Αετορράχης και Φορτωσίου με όλους τους συνοικισμούς τους.

Γιατί, στα χωριά αυτά σταμάτησε από χρόνια να χτυπά η καμπάνα, επειδή τα σχολεία τους, που υπολειπούνταν ως 1/τάξη με ελάχιστο αριθμό μαθητών, καταργήθηκαν από την πολιτεία. Αναφέρουμε δε έτσι για την ιστορία, ότι όλα τα καταργηθέντα αυτά σχολεία είχαν αναφερθεί σχεδόν όλα από δαπάνες κληροδοτημάτων διαφόρων ευεργετών, καταγομένων από τις ίδιες κοινότητες ή και από την περιφέρεια Κατσανοχωριών. Ενδεικτικά σημειώνουμε ότι το Σχολείο Κορύτιανης κτίστηκε από το

Συν στη σελίδα 8

ΕΠΙΤΙΜΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΙΑΤΡΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΕΡΑΛΕΞΗΣ

Η Γενική Συνέλευση της 10 Δεκεμβρίου 1995 του Συλλόγου Κατσανων Ιωαννίνων ανακήρυξε ομόφωνα το γιατρό **Χρήστο Γεραλέξη** επίτιμο Πρόεδρο του Συλλόγου για την μακροχρόνια σημαντική προσφορά του στην περιοχή Κατσανοχωριών.

1996: «Χρόνια Πολλά με υγεία, χαρά, ευτυχία, ειρήνη και προκοπή»



ΚΑΛΕΝΤΖΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

Επιμέλεια κειμένων από το καθηγητή Φυσικών ΓΙΑΝΝΗ ΝΤΟΥΡΟ
Τηλ. 0651-70014

* Μεταφορά του κοινοτικού Γραφείου

Αρχισε σταδιακά η αξιοποίηση του κτιρίου του Γυμνασίου στο χωριό μας με μεταφορά στο 2ο όροφο των Γραφείων της κοινότητας. Επίσης στον ίδιο όροφο θα στεγάζεται, στο εξής και ο αναπτυξιακός σύνδεσμος, θα δοθεί επίσης αίθουσα για το κτηνιατρείο.

Ο πρόεδρος υποσχέθηκε και αίθουσα για τον παλκό Σύλλογο, που προς το παρόν παραμένει στο κεντρικό κτίριο του χωριού μας (πλατεία Κατσάρη).

Στο πρώτο όροφο του Γυμνασίου (δεν λειτουργεί πλέον) έχει την έδρα το Δημοτικό σχολείο της περιοχής Καλεντζίου - Πλαίσιας.

Λίγο ανάποδα αλλά όλα συνηθίζονται.

Η αξιοποίηση του κτιρίου επιβεβαιώθηκε. Προσοχή όμως μην πέσει το πρώην κοινοτικό γραφείο μιας και παρουνιάζει σχετικό πρόβλημα.

*** Αραχθος... και χορός

Η καινούργια ποδοσφαιρική χρονιά του Αραχθού ίσως να μην είναι από τις καλύτερες.

Αλλά και μόνο η συμμετοχή της ομάδας στο τοπικό πρωτάθλημα με ουσιαστική στήριξη στους «μικρούς» του χωριού μας, θα πρέπει να είναι ο σημαντικότερος λόγος για βοήθεια και οικονομική επιτυχία του καθερωμένου Χρι-

στουγεννιάτικου χορού.

Τα Χριστούγεννα λοιπόν ο Αραχθος θα χορέψει με Δημοτική ορχήστρα, σε αίθουσα του Γυμνασιακού κτιρίου, που έχει κατάλληλα διαμορφωθεί. Καλή επιτυχία λοιπόν.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Πολύ βαρύ το κλίμα στο χωριό μας τους τελευταίους μήνες. Λιγοστάσινα δυστυχώς. Η καμπάνα του χωριού μας κτύπησε αρκετές φορές λυπητερά και διαμήνυσε το θάνατο των συχωριανών μας.

- Νίκο Στεργίου

- Νίκο Δήμο

- Χρύσω Κοτόρπη

- Δημήτρη Νίκου (μητέρας του Δημ. και Νικολάου)

- Λεωνίδα Παπαγεωργίου, Απόστολος Αε/κός, σύζυγος της Κικής Σιώτα.

Ευχόμαστε στους συγγενείς θερμά συλλυπητήρια.

μεγάλη σου αδυναμία, την Κατίνα και στον γαμπρό σου τον Αλέκο, βρήκε εκεί τη στοργή που τόσο είχε ανάγκη, την οικογενειακή θάλπη.

Κι έσβησε ένα χλωμό απομνημόνεο, κάτω από τον Αττικό ουρανό, στην αγκαλιά των παιδιών σου, ήρεμα και αθόρυβα, σαν το λουλούδι που μαραίνεται στη γλάστρα, με το γλυκό σου χαμόγελο στα χείλη, με την λογική σου την τετραγωνική με την αξιοπρέπεια που σε συνόδευσε ο δλη σου τη ζωή.

Μεσ' την ψυχή μου θα πλανάσαι σαν άγγελο. Και θάσαι για μένα το φαινό συμβόλο της αγάπης, της καλσύνης, της ανδρείας.

Γιάννινα 8.11.1995

ΟΙ ΛΥΚΟΙ ΣΤΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΑ

Συν. από τη σελίδα 1

Σας στέλνω μια κατάσταση για να δείτε την καταστροφή που άκαναν στα χωριά μας.

Γούλας Κων/νος Πλατανούσα, 3 πρόβατα.
Πανατζής Παύλος Καλέντζι, 1 πρόβατο
Κοντογιάννης Κων/νος Πηγάδια, 2 πρόβατα
Σταύρος Παναγιώτης Πηγάδια, 2 πρόβατα
Υφαντή Ολυμπία Κορύπνη, 2 πρόβατα
Αγαπίο Γεώργιος Κορύπνη, 1 πρόβατο, 1 γαίδαρο
Σοφατά Γεωργία Φανερωμένη 3 πρόβατα
Νάσια Λάζαινα, 3 πρόβατα
Καραπάνου Φλώρου Λάζαινα, 2 πρόβατα
Τζάλλας Αναστάσιος Λάζαινα, 7 πρόβατα
Παναγιάννης Παναγιώτης Νίστορα, 3 πρόβατα
Ελληνικό 5 πρόβατα
Κρυφοδό 16 πρόβατα
Καραπανός Σκλιάνη 18 πρόβατα
Βγάλε τώρα τα συμπεράσματά σας.
Ευχαριστώ για τη φιλοξενία.

Δημήτριος Κώστας

ΝΕΑ ΑΠ' ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ

Εξανακαστήκαμε να πάρουμε νέα απ' το Ελληνικό απ' την εφημερίδα της Αδελφότητας Ελληνικού Αθηνών που φέρει τον τίτλο «Η Φωνή του Ελληνικού». Και τόσο γιατί δυστυχώς δεν βρέθηκε ένας απ' το μεγαλοχώρι αυτό της περιοχής μας να μας γράψει τα νέα της μεγάλης αυτής κοινότητας που ασφαλώς θα υπάρχουν πολλά. Και έργα θα έγιναν και θα γίνονται και κοινωνική κίνηση θα υπάρχει με γεννήσεις, βαπτίσεις, γάμους, θανάτους, μνημόσυνα κι άλλα ακόμη.

Νέα όχι μόνο απ' το χωριό αλλά και τους ξενητεμένους.

Μέλη στο Σύλλογο Κατσάνων Ιωαννίνων υπάρχουν. Και μπορεί κι άλλα να γραφτούν. Είπαμε πολυδύναμο και ζωντανό χωριό, κίενα κρίμα να μη δημοσιοποιούνται τα νέα του. Τα «Ν.Κ.» θα χαρούν ιδιαίτερα να αποκτήσουν μια σελίδα με «Νέα απ' το Ελληνικό».

Αναμένουμε και πιστεύουμε να έχουμε ανταπόκριση.

Τα νέα που παραλάβαμε απ' τη «Φωνή του Ελληνικού» είναι:

- Ο γραμματέας της Κοινότητας μας Νίκος Ντίκος μπήκε στο Ιατρικό Κέντρο και έκανε εγχείριση καρδιάς «by pass».

- Ο Γιώργος Χρ. Οικονόμου αντισταγέλας βάπτισε το Σάββατο 3.11.95 στη Φιλοδέλφεια τον πρωτότοκο γιο του και του έδωσε το όνομα του παππού του, Χρήστος. Η Κασσιανή δεν πονάνταν.

- Ο Δημοσθένης Τσιούρης 2 Δεκεμβρίου στον ιερό ναό Αγίου Παντελεήμονος στο Άνω Καλαμάκι την κόρη του Φρόσω με το Νώντα Μπουργάνη.

- Πριν λίγες μέρες πήρε το πτυχίο

ΑΞΙΟΛΟΓΟ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΩΝ

ΣΥΝΔΕΣΜΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΑΣ

Συν. από τη σελίδα 1

Καταγγίνοντας ο πρόεδρος του Συνδέσμου ευχαρίστησε όλους τους προέδρους των κοινοτήτων μελών και τα μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων, για τη συνεργασία και τη συμπαράσταση, για την επίτευξη του έργου του Συνδέσμου.

- Στη συνέχεια η ίδια ερώτηση απευθύνθηκε στον πρόεδρο Υπερσυνέλευσης Κατσάνων Ιωαννίνων κ. Γιάννη Τσελίκη του Στεφάνου, ο οποίος με τη σειρά του και με μεγάλη χαρά, μας ενημέρωσε για το επίσημο έργο του Συνδέσμου και μας είπε αναλυτικά.

α) Υπέρα από μεγάλη διαδικασία, περατώθηκε η δημοπρασία για το Υδροηλεκτρικό έργο της Κλίφκης, προϋπολογισμού 100 εκατομμυρίων δραχμών, και ήδη βρισκόμαστε στο στάδιο της ανάθεσης. Για το 1995 διατέθηκαν 20 εκατομμύρια δρχ. κατόπιν δραστηρίων ενεργειών του προέδρου και του Δ/κού Συμβουλίου. (πληροφορήθηκε ακόμα, ότι οι μελέτες έγιναν δωρεάν από τον πρόεδρο του Συνδέσμου).

Συνεχίζοντας ο κ. πρόεδρος μας είπε ότι το έργο είναι πρωτοποριακό, όσον αφορά την εκμετάλλευση των ηπίων και ανανεώσιμων μορφών ενέργειας, για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας.

Μας είπε ακόμα ότι είναι από τα πρώτα έργα του είδους αυτού που κατασκευάζονται στην Ελλάδα, το πρώτο στην περιοχή της Ηπείρου και το πρώτο που κατασκευάζεται από Συνέδριο.

β) Δημοπρατήθηκε η εκτέλεση του έργου αντικατάστασης του δικτύου ύδρευσης του Συνδέσμου, προϋπολογισμού 15 εκατομμυρίων δρχ. από το πρόγραμμα ΣΑΝΤ 1 και προβλέπεται η αντικατάσταση δικτύου μήκους τριών (3) χιλιομέτρων περιπου, και τηλέμα του καταβλητικού αγωγού στη θέση Λάσπες Καλεντζίου, τα οποία κρίθηκαν ως τα πλέον προβληματικά τμήματα.

Τελειώνοντας ο κ. Πρόεδρος μας με την ευκαιρία της δρομολόγησης των δύο αυτών μεγάλων έργων, ευχαρίστησε θερμά τον Νομάρχη κ. Ζαρηπαλά και τον πρόεδρο της αρμόδιας επιτροπής κ. Μάντζο, για την ευαισθησία που έδειξαν για τα προβλήματα του

Συνδέσμου και συνετέλεσαν στη γρήγορη αποπεράτωση των παραπάνω έργων. Επίσης μας είπε ότι θα ήταν παράλειψη να μην ευχαριστήσει τον Περιφερειάρχη Δ/ντή κ. Πατσούρα, τον πατριώτη μας Δ/ντή Εσωτερικών κ. Βασιλή Χίτη, το τμήμα της τοπικής αυτοδιοίκησης, την ΤΥΔΚ, τους προέδρους των κοινοτήτων μελών του Συνδέσμου και τα Δ/κά Συμβουλία, για τη συνεργασία και την αμέριστη συμπαράσταση.

Η εφημερίδα μας συγχαίρει ιδιαίτερα τους δύο προέδρους των Συνδέσμων της Περιφέρειας μας για το έργο που πέτυχαν σε τόσο σύντομο χρονικό διάστημα. Τους συνιστούμε να εργάζονται πάντα με τον ίδιο ζήλο, για το καλό των κατοίκων της περιοχής και της πατρίδας μας γενικότερα.

ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΣΥΛΛΟΓΩΝ:
ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ
ΠΟΛ/ΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

Διευθύνεται
από Συντακτική Επιτροπή
Στ. Τσελίκη, Ηρ. Κέτσος,
Ι. Ντούρος, Γ. Χίτας

ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΠΡΟΔΡΕΠΙΚΗ

Εμβάσματα - Αλληλογραφία:
ΝΙΚΟΛΑΟ ΤΣΙΝΑΒΟ
Σ. Λάμπρου 26 - Τηλ. 25332
Ιωάννινα Τ.Κ. 45333

Υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΙΜΩΝΑΣ ΧΗΤΑΣ
Τζαβέλλα 21 - 23 - Ιωάννινα
☎ 32619 - 27122

ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ

Παρακαλούνται οι φίλοι συνδρομητές να μας αποστέλλουν τη συνδρομή για κάλυψη των εξόδων της έκδοσης.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΚΩΣΤΗΤΣΙ

ΕΠΙΤΥΧΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΟ ΚΩΣΤΗΤΣΙ

Ο πολιτιστικός Σύλλογος Κωστήτσιου στις 12 Αυγούστου το βράδυ πραγματοποιήσε και εφέτος την ετήσια πολιτιστική του εκδήλωση.

Η συμμετοχή των μελών μετά των οικογενειών τους υπήρξε καθολική. Η συμμετοχή φίλων εξ ομόρων χωριών και εξ όλης της περιοχής υπήρξε αθρόα.

Το Διοικητικό Συμβούλιο ευχαρίστησε όλους αυτούς που με την παρουσία τους εκτίμησαν τη γιορτή μας. Επίσης το Δ.Συμβούλιο ευχαρίστησε όλα τα μέλη του συλλόγου για τη συμμετοχή τους στην οργάνωση της ωραίας εκδήλωσης, ιδιαίτερα το Δ.Σ. και ο πρόεδρος ευχαρίστησε την νεολαία του Συλλόγου για την μετά ζήλου και πίστης συμμετοχή της στην οργάνωση της γιορτής.

Ο πρόεδρος του Συλλόγου
Ηρακλής Κέτσος.

Η ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΚΩΣΤΗΤΣΙΟΥ

Με μεγάλη επιτυχία έγινε στις 12 Αυγούστου το βράδυ στο όμορφο Κωστήτσι η πολιτιστική εκδήλωση του Συλλόγου.

Οι προετοιμασίες του Διοικητικού Συμβουλίου με τη συμμετοχή πολλών μελών και κυρίως της νεολαίας του συλλόγου απέδωσαν μεγάλη επιτυχία. Η συμμετοχή όλων των μελών του Συλλόγου μετά των οικογενειών τους και η αθρόα συμμετοχή όλων από γειτονικές κοινότητες έδωσαν το στίγμα της μεγάλης επιτυχίας.

Η εκδήλωση άρχισε με το χαιρετισμό του προέδρου κ. Ηρακλή Κέτσου και με το άνοιγμα του χορού από τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και με την συνοδεία λαϊκών οργάνων μέσα σε μια ατμόσφαιρα αγάπης και κατανόησης, το φαγοπότι, το κέφι και ο χορός κράτησαν μέχρι πρωίας.

Αξίζουν θερμά συγχαρητήρια στον πρόεδρο και στο Δ.Σ. της αδελφότητας

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΚΩΣΤΗΤΣΙΟΥ

Πολλά είναι τα παράπονα και οι διαμαρτυρίες φυσικών προσώπων και φορέων της περιοχής Κατσανοχωριών για την ημερομηνία (12.8.95) που έλαβε χώρα η πανηγύρι Κωστήτσιου.

Και τούτο γιατί, όπως ισχυρίζονται η επιτυχημένη αυτή εκδήλωση συνετέλεσε στην αποτυχία άλλων πανηγυριών κυρίως της Αγίας Φανερωμένης τον δεκαπενταύγουστο και του Φορτώσιου.

Η θέση μας είναι Εκθάβρη επ' αυτού:

1) Για να μη θεωρηθεί ότι ηγναιούμε κόντρα στα έθιμα και την παράδοση, δεν πρόκειται για το καθιερωμένο πανηγύρι του Κωστήτσιου, αλλά για πολιτιστική εκδήλωση της αδελφότητας.

2) Στην αποτυχία της πανηγύρεως της Αγίας Φανερωμένης βοήθησε ο βροχερός καιρός αλλά και άλλοι λόγοι που θα συζητήσουμε με τους αρμόδιους.

3) Η ημερομηνία (12.8.95) που έγινε η πολιτιστική εκδήλωση Κωστήτσιου μπορεί να υπήρξε ατυχής δεν είναι όμως καθιερωμένη είναι μετακινούμενη.

Ο πρόεδρος του Συλλόγου
Ηρακλής Κέτσος

ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΣΤΟ ΚΩΣΤΗΤΣΙ

Στο πανέμορφο Κωστήτσι που το λένε Καίθεα για το Κωστήτσι μελανά, που έχει όμορφη θέα

Σε ύψωμα χτισμένο καθαρό, περιποιημένο, στο πράσινο και στην όρεση αστράφτει από ομορφιά

Οι κάτοικοι λένε το χειμώνα πολλοί το καλοκαίρι προσφέρουν δουλειά και αγάπη με αγάπη ενωμένη.

Πανηγύρι κάνουν και αυτοί με κρασιά και φαγητά κοσμος ήτανε πολλός μοσχοβόλουσε το υπέ.

Λεβέντες χορεύαν στο χορό πανέμορφη νεράϊδα. Άγαθες κλαρίνο και δημοτικό ως πέρα στους Χουλιάρδες

Πολλά μπορείς να γράψεις γι' αυτό το όμορφο χωριό και από χωρά να φωνάξεις μπράβο στον κόσμο αυτό.

Ανδρέας Γ. Ντάικας

Ο πρόεδρος και το Διοικητικό Συμβούλιο του Πολιτιστικού Συλλόγου Κωστήτσιου εύχονται στα μέλη του και τους συχωριανούς τους ΧΡΟΝΙΑ ΚΑΙ ΕΥΤΥΧΕΣ ΤΟ ΝΕΟ ΕΤΟΣ 1996

Ωραία είναι και η φθινοπωριάτικη εποχή, όπως βλέπουμε και όλες οι αλ-
λες. Το φθινόπωρο γίνονται και οι
προετοιμασίες για το χειμώνα με κό-
ψιμο ξύλων, με τυχόν επισκευές στα
σπίτια, με προμήθεια ζωτροφών
και το σημαντικότερο η επανοδός
στα ίδια των ταξιδευμένων. Ακόμη
έχει ωραία εικονα με το νέο πράσι-
νο, διανθισμένο με το πέσιμο των
κιτρινοκόκκινων φύλλων απ' τα δέ-
ντρα, που σιγά - σιγά κι αυτά γυ-
μνώνονται. Επίσης το καινούργιο
πράσινο πλουτίζεται και με τα
αγριόχορτα για λαχανόπιττες, μπα-
τσάρες και ακέρια. Τέλος γίνεται και η
συγκομιδή καρδίων, μιλων,
αγριόχορτα (μούρες) και λοιπά
φθινοπωρινά φρούτα.

Τα τσίπουρα

Την εποχή αυτή, όπως
είναι γνωστό, αφο-
ζουν και τα σταφύλια,
που εκτός από το φά-
γματά μας από χρόνια
τώρα βγάδουμε και θαυμάσιο τσίπου-
ρο, που οι ταξιδευμένοι το γεύονται
με ευχαρίστηση τους καλοκαιρινούς
μήνες. Για την αξιοποίηση των στα-
φυλιών από διετίας χορηγήθηκε
στον Αγροτικό Συν/μό του χωριού
μας ειδική άδεια προμήθειας καζα-
νιού, που η δαπάνη του καλωφθέντε
απ' τα έσοδα του Κληροδοτήματος
Γεωργίου κ. Σουλιώτη και η οποία
ξεπέρασε τις τετρακόσιες χιλιάδες
δραχμές. Με την ευκαιρία αυτή ο
Συνεταιρισμός και όλοι οι κάτοικοι
του χωριού απευθύνουν αυθόρμητα
και εσαεί το «αιωνία η μνήμη» στον
αείμνηστο ευεργέτη μας, που καλό
θα είναι κάθε χρόνο το καλοκαίρι να
καθιερωθεί η τέλεση μνημοσύνου
για όλους τους ευεργέτες μας (Ανα-
γνωστής και Χριστόδουλος Τζέτζος,
Γ. Γεωργός Κ'. Σουλιώτης και Καλλιόπη
Κωστή-Μεσινέζου).

Μετά το μάζεμα των σταφυλιών και
αφού έγινε η απαιτούμενη επεξε-
ργασία, στήθηκε το καλάνι με πρωτο-
εξκίνηση στο βγάλσιμο στο Μιχάλη
Μάντζο και στη συνέχεια στους: Δη-
μοσθένη Μπουκουβάλα, Τάκη
Μπουκουβάλα, Δημήτρη Μποβαρέ-
το, Αλέκο Στασινό, Ηρακλή Μπαρ-
μπα, Αποστολή Κοντογιάννη, Νίκο
Στασινό, Σωκράτη Σούκη, Γεώργιο
Αγαπίου, Λεωτέρη Τζέτζο, Θύμιο
Μπουκουβάλα, Κλεονίκη Μάντζο,
Ολυμπία Ανυφαντή, Φωτεινή Παππά,
Θανάση Σκούρη και Γεώργιο Σκανδα-
λη. Η όλη παραγωγή ήταν αρίστη σε
ποιότητα και καλούτητα σε ποσότη-
τα. Η διαπίστωση αυτή γινόταν
απ' το κάθε γκρουπ που μετείχε
στην κάθε καζάνια χωριά. Η δοκι-
μή της ποιότητας συνοδεύονταν με
μεζέδες (μπριζόλες στα κάρβουνα,
κοτόπουλα, τυριά και άλλα) που πρό-
σφερε ο κάθε νοικοκύρης. Η δε
ατμόσφαιρα ήταν φιλικότατη, χα-
ρούμενη και γέλια, αστεία και με συ-
ζητήσεις για διάφορα θέματα. Και
του χρόνου να είμαστε όλοι καλά
για την καινούργια σοδιά.

ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ ΕΡΓΑ

Συνεχίζονται απ' την Κοινότητα τα
έργα που είχαν προγραμματισθεί.
Όπως η τοποθέτηση στον Παιδότο-
πο του Κίσκι και η προετοιμασία
στον ίδιο χώρο για ασφαλοστρωση
του απαιτούμενου χώρου για το
Μπάσκετ, που όπως είναι γνωστό οι
μπασκετές είχαν τοποθετηθεί από
το καλοκαίρι μαζί με τα Κολύμπια
για ποδόσφαιρο και για το βόλεϊ.
Αλλά έργο είναι η ασφαλοστρωση
του δρόμου από τη γωνία του σπιτιού
του γατρού Χρήστου Γεραλέξη μέ-
χρι την Παναγία. Επίσης δημοπρατή-
θηκε η αντικατάσταση του δικτύου
(υπόλοιπο) ύδρευσης από τη Φανε-
ρωμένη μέχρι τις δύο δεξαμενές,

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΡΥΤΙΑΝΗ

Του Γιώργου Χίτα και Αλέκου Στασινού

που βρίσκονται στο «Αλώνι» του
Στασινού.

ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΤΗΣ ΣΤΕΓΗΣ ΤΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

Με δαπάνη του Σουλιατείου Κληροδο-
τήματος που ξεπέρασε το ένα εκατομ-
μύριο έγινε η αντικατάσταση της στε-
γής του Σχολείου, που σήμερα
χρησιμοποιείται ως Κοινοτικό Γραφείο
και Ιατρείο, με μαύρες πλάκες από τα
σπίτια των: Αθηνάς Μπακούλη, Γεωργίου
Μπουκουβάλα και Γιάννη Σούκη που το-
ποθέτησαν στα δικά τους κεραμίδια. Η
όλη εργασία πραγματοποιήθηκε από τον
εξαιρέτο ειδικό σε παραδιακές σκεπές
μάστορα Γιώργο Πρέντζα από το Πετρο-
βούνι, που τον χρησιμοποιεί για παρό-
μοιες και άλλες παραδοσιακές εργασίες
η αρμοδία Αρχαιολογική Υπηρεσία του
Νομού μας.

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΑ ΝΕΑ

Με την ευκαιρία της παρουσίας του πα-
ραπάνω μάστορα Γιώργου Πρέντζα η
Εκκλησιαστική Επιτροπή του χρησιμο-
ποίησε σε μια λεπτή και επικίνδυνη ερ-
γασία, επισκευάζοντας τις μικρές σκεπές
από μαύρες πλάκες στις κορυφές των
καπαναριών Αγίων Συμεών και Αγίου Νι-
κόλας, που είχαν φθαρεί ύστερα από
τις δεκάδες χρόνια τοποθέτησής τους. Η
εργασία ήταν πράγματι πολύ επικίνδυ-
νη, όπως αποδεικνύεται από φωτογρα-
φίες που έβγαλε ο Εκκλησιαστικός Επι-
τροπος, συν/χος δάσκαλος, Αλέκος
Στασιός, όπου ο παραδοσιακός μασ-
τας φαίνεται σαν πελαργός πάνω στην
επικλινή στέγη.

Παρελήφθη από την Εκκλησιαστική
Επιτροπή η συνταχθείσα μελέτη από
την Τεχνική Υπηρεσία της 8ης Αρχαιολο-
γίας Ιωαννίνων για τις απαραίτητες εν-
γένει επισκευές που επιβάλλεται να γί-
νουν στον Ιερό Ναό του Αγίου Συμεών.
Στην πρώτη φάση επισκευής θα ενισχυ-
θούν με μεταλλικούς αλκυστήρες οι
υπαρχόντες ξύλινοι και θα σωφρονούν οι
ρωγμές στο σημείο συμβολής του δυτι-
κού τοίχου με τον βόρειο και νότιο αντί-
στοιχα. Ηδη θα κινηθούν οι πρόποσες
διαδικασίες για τη δημοπράτηση του
έργου.

Εξ άλλου ολοκληρώθηκαν οι εργασίες
στο «Χαγιάτι» της Παναγίας ύστερα απ' τη
κατασκευή τζαμαρίας και κολόνων
για την τοποθέτηση και ξύλινες πορτές.
Ετσι εξασφαλίστηκε πλήρως ο χώρος
από τους αγερέδες και το κρύο.

Με τη συμπλήρωση έτους (25 Οκτω-
βρίου 1995) από το θάνατο του αξεχα-
στου δεκαεφτάχρονου Κωστάκη Ν. Καρ-
ρά, η γιγαία του Φωτεινή Κ. Παππά,
προσέφερε στην Εκκλησία το ποσό των
δέκα χιλιάδων δραχμών. Η Εκκλησιαστι-
κή Επιτροπή την ευχαρίστησε και εύχεται
«το αιώνια η μνήμη»

ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ

Και κατά την εποχή του φθινοπώρου
στο χωριό μας συνεχίστηκαν οι θρησκευ-
τικές εκδηλώσεις, αφού έχουμε πάμπο-
λα εξωκλήσια που καλύπτουν όλες τις
περιόδους του χρόνου, με θείες πανηγυ-
ρικές λειτουργίες και με τη συμμετοχή
οχι μόνο των χωριανών μας αλλά και άλ-
λων ένων απ' τα γειτονικά χωριά. Ετσι
στις 26 Οκτωβρίου, γιορτή του Αγίου Δη-
μητρίου, τελεσθηκε στο ομώνυμο εξω-
κλήρι θεία πανηγυρική λειτουργία στην
οποία παρέστησαν όλοι οι χωριανοί.
Επακολούθησε το καθιερωμένο
«Υψωμα» με τις σπιτίσιες νόστιμες λει-
τουργίες που με το αγιασμό τους ήταν
πιο νόστιμες και φαγώθηκαν σε μια ατμό-
σφαιρα αγάπης, κουβεντολογίου και χα-

Διάρρηξη σε Εκκλησία του χωριού μας

Στις 19 Νοεμβρίου άγνωστοι άνοιξαν
την κεντρική πόρτα του Ιερού Ναού
Αγίου Συμεών με σκοπό την ανεύρεση
και κλοπή χρημάτων. Πλην όμως η επι-
χείρηση ήταν άκαρπη και «άνθρακες ο
θησαυρος», χάρις στην πρόνοια της Εκ-
κλησιαστικής Επιτροπής που δεν αφήνει
χρήματα στα συρτάρια του Επιτροπικού
και που ασφαλώς καλά κάνουν. Σκοπές
τους ήταν η ανεύρεση χρημάτων, καθ
ότι δεν λείπει άλλο αντικείμενο από την
Εκκλησία. Μάθαμε ότι το ίδιο βράδυ έγι-
νε διάρρηξη σε Εκκλησία των Πλατανού-
σας και άλλων χωριών των Τζουμέρκων
με αφαίρεση χρημάτων.

Διανομή λαδιού

Στις αρχές Σεπτεμβρίου διανεμήθηκε
δωρεάν ο' όλους τους μόνιμους κατοί-
κους του χωριού μας από 20 λίτρα λά-
δι, αρίστης ποιότητας, σε κάθε νοικοκυ-
ρι. Το λάδι ήταν προσφορά της
Ευρωπαϊκής Ενωσης (ΕΟΚ) στα πλαίσια
ενίσχυσης - στήριξης των ελαιοπαραγω-
γών της χώρας μας.

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ (καλοριφέρ)

Καίτοι το χωριό μας διαθέτει αφθονα
καυσόξυλα (πουρνάρια) σε τέτοια ποσό-
τητα και ποιότητα που ακόμη και πολλά
διπλάνα χωριά να προμηθεύονται, εν
τούτοις όμως πολλοί χωριανοί προτίμη-
σαν δαπανηρότερο τρόπο θέρμανσης
κατά τους χειμερινούς μήνες.
Τον περασμένο Οκτώβριο δύο σπία
χωριανών μας στολίστηκαν με καλορι-
φέρ: Του Μιχάλη Μάντζο και Δημητρή
κ. Μποβαρέτου. Ετσι ο συνολικός αριθ-
μός των σπιτιών που θερμαίνονται με το
«μαύρο χρυσό» ανέρχεται σε επτά (7).
(Μπουκουβάλα Δημήτριο, Ιερέως Θύ-
μιου Μπουκουβάλα, Λεωνίδα Σούκη, Φω-
τεινής Παππά, Μιχάλη Μάντζο, Τάκη
Μπουκουβάλα και Δημητρή
Μποβαρέτου).

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

Στις 17 Δεκεμβρίου και στον Ιερό Ναό
της Παναγίας τελεσθηκε το ετήσιο μνη-
μόσυνο της αείμνηστης Παρθένιας Αθ.
Σκουφής, το γένος Κοντρά. Παρέστησαν
ο συζυγός της, τα παιδιά της, τα αδέρφια
της, συγγενείς και φίλοι, καθώς και όλοι
οι χωριανοί (ντόπιοι και ξενιτευμένοι)
όπως και πολλοί φίλοι απ' τα γειτονικά
χωριά. Μετά το τέλος του μνημοσύνου οι
οικείοι δέχτηκαν συλλυπητήρια και ευχές
για «αιωνία ανάπαυση».

ΝΕΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΕΣ

Υστερα απ' τις νέες εκ θεμελίων οικο-
δομές, που από χρόνια τώρα έγιναν,
του Σωτηρίου Μάντζου, της Φωτεινής
Παππά, του Μιχάλη Μάντζο και του
Γιάννη Μπαμπάκου, προστίθεται τώρα
και νέα οικοδομή του Θεόδωρου Λέντζου,
που ανευρίεται τώρα στο οικόπεδο
του άλλοτε σπιτιού της Βασιλικής Μά-
στορα. Επίσης εκ θεμελίων νέα οικοδο-
μή έγινε και από τον Τάκη Μπουκουβά-
λα και αναστήλωση του παραδοσιακού
σπιτιού του Πάνου Κοντρά με τις απα-
ραίτητες εργασίες στο παλιό μοντέλο.

Της στιγμής..... ΚΑΗΚΕ ΟΡΝΙΘΟΤΡΟΦΕΙΟ

Τις νυκτερινές ώρες της 13ης Δεκεμ-
βρίου εκδηλώθηκε πυρκαγιά στο ορνιθό-
τροφείο του Σταύρου Τζέτζο στο
«Σκία». Η πυρκαγιά προήλθε από διαρ-
ροή υγραερίου και η καταστροφή ήταν
ολοκληρωτική ο' όλες τις εγκαταστάσεις.
Το ορνιθότροφείο ήταν άδαιο από κοτό-
πουλα και την επόμενη μέρα θα έβαζε
την καινούργια «σοδεία».



Με την έλευση των Χριστουγέννων
και του νέου έτους, οι επιμελούντες
τα νέα του χωριού μας, εύχονται σε
όλους τους χωριανούς, διαμένοντες
στα πάτρια χωμάτα και τους απαντα-
χού ξενιτεμένους, χρόνια πολλά με υγεία, αγάπη και
προκοπή.

Καθώς η ζωή κυλάει...

Η ΕΟΚ... λάδωσε για καλά τα χωριά

Του Γιώργου Χίτα

Οι διαμένοντες μόνιμα στα χωριά
μας... λάδωθηκαν για καλά απ' την
ΕΟΚ. Σε κάθε οικογένεια δόθηκαν 4
δοχεία λάδι με 5 λίτρα το καθένα δη-
λαδή σύνολο 20 λίτρα. Δεν ελήφθησαν
υπ' όψιν τα άτομα καίνα και δύο και
παράταν αν ήταν τα δοχεία ήταν
τέσσερα. Ευρωπαϊκό... δόγμα; Ανοι-
χτή πόρτα σπιτιού και με ανθρώπους
μέσα ρίξανε 20 λίτρα.

Αλλά ως αφήσουμε τις σκέψεις της
ΕΟΚ που ασφαλώς θα ήταν... και ου-
ρίστα συνεργατών τους Ελλήνων.
Μπορεί να θέλησαν να γλυκάνουν κά-
πως έτσι τη μοιραία του ενός ή δύο
που μόνιμα διαμένουν στα πατρώα
χωμάτα. Τους πήρε κι αυτούς μια φο-
ρά η χάρη. Αν και για να πούμε την
αλήθεια θα σπανίζουν πολυμελείς
οικογένειες. Ξευγαράκια θάνα και με-
μονωμένα άτομα η πλειοψηφία. Τα
γνωρίζει φαίνεται καλά τα πράγματα
η «κυρά ΕΟΚ» αλλά και οι δικοί μας
συνεργάτες.

Ο,τι έγινε λοιπόν καλά έγινε. Να το
χαρούν και να το καταναλώσουν με
υγεία όλοι οι δικαιούχοι μια που τους
θυμήθηκαν να αυτούς σαν ακρίτες
στα πατρώα χωμάτα που παραμένουν
ακόμα λίγες πόρτες σπιτιών ανοι-
χτές, που ακούγεται κάποιο βέλσισμα
ζώων και κακάρισμα κότας που βλέ-
ψεις και κανένα κίττο και χωράφι
σπαρμένο κανένα μικρό κοπάδι στις
ραχούλες, καμμία φωνούλα μικρού
παιδιού και ότι άλλο έχουν τα χωριά
όπως κανένα σχολείο και εκκλησία
ανοιχτά, χτύπος καμπάνας, διατήρη-
ση εθίμων Πάσχα, πανηγύρια, καθα-
ροτές δρόμους και βούτες κ.λπ.

Θα χάθηκαν ασφαλώς και οι ξενιτε-
μένοι χωριανούς θυμήθηκαν «οι με-
γάλοι της ΕΟΚ» και τα χωριά. Λέτε
νάνα αρχή για άλλες προσφορές;
Μακάρι!

Με το... λάδωμα αυτό θα πάνε τώρα
το χειμώνα οι θιγανίτες «σε άλλον τό-
πο». Γιούλες και γεροντάκια που
θάχει το κάθε χωριό να τις φτιάχνουν
τακτικά σαν προηγμένο φαγητό που
είναι, αλλά και νόστιμες να πούμε
την αλήθεια! Και δεν είναι άσχημες!
Μονάχα νάχαις καλό αλεύρι και μπο-
λικο λάδι - όπως τώρα - γίνονται αυ-
τές φουσκωτές - φουσκωτές. Αν βέ-
βαια έχεις και μελί ή ζάχαρη τότε
είναι «η μάνα» να τρώει και του παι-
διού να μην δίνει» όπως λέει η παροι-
μία. Και μάλιστα όταν το λάδι είναι
«τσάμπα». Βλέπετε το «τσάμπα» εί-
ναι σε όλα πιο νόστιμο. Ετσι κάπως
θα τις... ονειρεύονται και οι ξενιτεμέ-
νοι και θα... ξεθυμαίνουν. Θα θυ-
μούνται τα παλιά χρόνια στα χωριά
και τότε τότε τότε έτρωγαν θιγανί-
τες αλλά με λίγο λάδι. Το λίγο λάδι
ήταν σε όλα. Οι νοικοκυραίοι έβαζαν
το δάχτυλό στη γούλι του μπουκα-
λιού να μην πέσει πολύ.

Για την αξία του λαδιού στα φαγητά
εν γένει ο μακάριτος Φαροίσιος Λα-
νογάρος Βασίλης Φαγίτας έγραψε
με τη δική του διάλεκτο «Τ' γλάσσα τ'
μάννας μου» Αχ τί νόστιμ' ήταν οι
Ζαγορίσιοι γίγαντες αν τους μαγει-
ρευες με μπολικο λάδι χωρίς οι μάνες
να βάζουν το δάχτυλο στη γούλι της
μπούγκλας αλλά και να κλείν' τα μάτια.
Αυτά λοιπόν για τη διανομή λαδιού
στα «προβληματικά» μας χωριά που

πάλη ευχόμαστε να το φάνε με υγεία και
χαρά αλλά οι δικοί μας αρμόδιοι και
η ΕΟΚ να θυμούνται τακτικά τους αν-
θρώπους της υπαίθρου με εκτέλεση έρ-
γου και ότι άλλο χρειάζεται ώστε να
μη ερημώσουν και να γίνουν πηγές έλ-
ξεως, ετανοπατρισμού όσοι βέβαια το
επιθυμούν και κυρίως οι απόμαχοι του
μόχθου.

Όσο για το λάδι φανταζόμαστε Ελληνι-
κό θάνα για να είναι έτσι διπλό και κα-
λό, και .. λάδωμα κατοίκων χωριών
και ενίσχυση των ελαιοπαραγωγών
μας που έχουμε όπως είναι γνωστό τα
καλύτερα λάδια και πλεονασμά τους.

Τέλος με την παραπάνω προσφορά σε
πεντηντάχρονους και πάνω, θα τους έρ-
θουν στο νου παρόμοιες προσφορές
και ανώμαλες εποχές μετά την απε-
λευθέρωση σε άλευρα χιμους, γάλα
σκόνη και άλλα πολλά. Τότε δέσποζε
το όνομα «ΟΥΝΤΡΑ». Τώρα έχουμε
ΕΟΚ. Λέτε να πηγαίνουμε στο «τράβα
κορδέλλα»...

ΓΙΩΡΓΟΣ ΧΗΤΑΣ

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΑΙ

Νάκος Παναγιώτης	1.000
Μάγκα Πόπη	1.000
Κοντογιάννης Παναγιώτης	2.000
Κραβάρης Ευάγγελος	1.000
Λαμπράκης Βασίλειος	5.000
Μανόπουλος	2.000
Σακελλαρίου Θέκλα	1.000
Πατερούλης Ιωάννης	2.000
Νάκος Κων/νος του Παν.	1.000
Γιώτης Λεωνίδας	1.000
Ιωάννου Γεώργιος	1.000
Νάκος Ι. Βασίλειος	5.000
Ιωάννου Ι. Γεώργιος	2.000
Παπαζαχαρίας Ιωάννης	2.000
Δήμος Παύλος	2.000
Παναγιώτου Γ. Νικ.	5.000
Νάκου Π. Αιμιλία	1.000
Τσελικής Χρ. Ιωάννης	1.000
Σκανδάλης Χρ. Παύλος	2.000
Γερονγιάννης Σπυ. Κων.	500
Μανόπουλος Παναγιώτης	10.000
Νιάρος Ι. Σοφοκλής	10.000
Τσελικής Δ. Κων/νος	1.000
Νιάρος Σωκρ. Κων/νος	3.000
Νιάρος Σωκρ. Δέσπω	2.000
Δόσης Αθανάσιος	5.000
Τσιάνης Χαρ. Δημ.	3.000
Μπουκουβάλας Δημ.	2.000
Φίλιος Δημ.	2.000
Αθανασούλης Νικ.	2.000
Κοντογιάννης Αργύρης	2.000
Χατζής Ν. Γεώργιος	2.000
Μπακούλης Ανδρέας	2.000
Γιώτης Ευάγγελος	1.000
Μπαράτσας Παναγιώτα	2.000
Γιώτης Απόστολος	1.000
Τσέμπα Κική	2.000

Ο Πρόεδρος και τα Κόμματα Συμβουλίου Πάσης της Προέδρου και τα ΔΣ της Αδειοδοτήσεως Αθηνών του Πολ/κού Συλλόγου και ο Πρόεδρος του Συλλόγου Κατόικων Ιωαννίνων που γράφει και επιμελείται τα Νέα του χωριού μας έχουνται ο ένας τους χωριάτους μας ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ ΚΑΙ ΤΟ ΝΕΟ ΕΤΟΣ να τους χαίρει ΥΓΙΑ ΧΑΡΑ ΚΑΙ ΕΥΤΥΧΙΑ

Η γιορτή της 28ης Οκτωβρίου στο χωριό μας

Τη δοξολογία για την επέτειο της 28ης Οκτωβρίου στο χωριό μας, εκτός των μόνιμων κατοίκων, παρακολούθησαν και πολλοί που ήλθαν από τα Γιάννινα και άλλα κοντινά μέρη.

Μετά το τέλος της δοξολογίας, όλοι μας πήγαμε στο Ηρώο, όπου ο πατέρας-Νικόλαος ήταν έτοιμος για το τριώροφο υπέρ αναπαύσεως των ψυχών των πρώων που έπεσαν για την πατρίδα μας.

Με κατάνυξη και πολύ συγκίνηση παρακολούθησε το τριώροφο, το προσκλητήριο των νεκρών και την κατάθεση των στεφάνων.

Μετά τη τήρηση ενός λεπτού σιγής, όλοι μαζί είπαμε τον εθνικό ύμνο. Τα μάτια μας είχαν γεμίσει από δάκρυα, γιατί στη μνήμη μας ήλθε η μέρα εκείνη εδώ και 55 χρόνια, που πάνω από 50 παλικάρια από το χωριό μας, ανηφόριζαν τη ζέουσα και το Ασπρόχωμα για να παρουσιάσουν στην VIII Μεραρχία... Οι Ιταλοί μας είχαν κηρύξει τον πόλεμο.

Από πολύ πρωί οι καμινάδες καλούσαν τους επιστάτους να φτύνουν... Ο Γιώργος Δήμος (Γιώργος Καντζής) με τη σάλπιγγα χτύπησε το προσκλητήριο, μπροστά στο σπίτι του Γιάννη Δρόσου, έγινε η σύνδεση και ξεκίνησαν... Οι μαράδες πιο πίσω έβγαζαν και τραβούσαν τα μαλλιά τους, τα μικρά παιδιά αστασιμένα από το θέαμα παρακολουθούσαν άφωνα, ενώ εμείς οι έφηβοι τότε, ειλικρινά ζηλεύαμε, γιατί δε μας δόθηκε η ευκαιρία να μοιραστούμε τη δόξα μαζί τους.

Από τα παλικάρια μας ένας δεν επέστρεψε, η δόξα τον στεφάνωσε για πάντα, πολλοί πάλι επέστρεψαν ακρωτηριασμένοι και βρισκόταν ακόμα γύρω μας.

Αιώνια η μνήμη σ' αυτούς που έφυγαν και υγεία και χαρά σ' αυτούς που βρισκονται στη ζωή.

Όλοι έπρεξαν να χάρηκαν τους, όλοι τους μέθυσαν με το κρασί του 21, όπως τους συμβούλευε ο εθνικός μας ποιητής.

Το τσίπουρο στο χωριό μας

Φέτος τ' αμπέλια χάλασαν Βασιλω μου
χάλασαν κι οι σταφίδες κι αλλιά από
τους πελεκητές...



Το λαϊκό αυτό τραγούδι τραγουδιέται όταν οι κάτοικοι ασχολούνται με εργασίες στ' αμπέλια και τ' άκουσα σ' ένα σπίτι τον περασμένο μήνα που έβγαζαν τσίπουρο. Δυστυχώς για φέτος δεν έλεγαν ψέμμα... οι πολλές βροχές κατέστρεψαν τα σταφύλια οάπισαν τα περισσότερα πάνω στις κληματιές και στ' αμπέλια κι έτσι αναγκάστηκαν οι περισσότεροι ν' αγοράσουν μικρές ή μεγάλες ποσότητες απ' άλλα μέρη.

Μπήκα στο σπίτι να τους ευχηθώ και του χρόνου να είναι καλά με περισσότερα σταφύλια και τσίπουρο και ... ήθελα δεν ήθελα έλαβα μέρος στην τσιπουροκατάλυση.

Τρώγοντας τους ωραίους μεζέδες και πίνοντας το φρέσκο τσίπουρο, είδα και το ρακοκάνα που αγόρασε ο γεωργονκτηνοτροφικός συνεταιρισμός του χωριού μας κι έτσι αποκτήσαμε κι εμείς το πολυπόθητο καζάνι, χωρητικότητας 60 κιλών. Οι χωριάτοι μας είναι πολύ ευχάριστημένοι γιατί δεν τρέχουν σ' άλλα χωριά να βγάλουν το τσίπουρο και γνωρίζουν ποτε περίπου θα έρθει η σειρά τους. Άκουσα πολλούς να συζητούν τον πρόεδρο και το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνεταιρισμού κι ένα δραστήριο μέλος του Κοινοτικού Συμβουλίου που τους βοήθησε πολύ, γιατί η γραφειοκρατία ήταν αφάνταστη και κουραστική.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΛΑΙΣΙΑ

♦ ΓΡΑΦΕΙ Ο ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΤΣΕΛΙΚΗΣ

Λίγα λόγια για το βιβλίο
«Ιστορικά του χωριού μου
Πλαίσια του αείμνηστου
διδ/λου Αλέξανδρου
Λαζάνη

Διάβασα με προσοχή το βιβλίο του αείμνηστου διδ/λου Αλέξανδρου Λαζάνη, του οποίου την έκδοση επιμελήθηκε ο καθ' όλα άξιος γιός του Γεώργιος, οικονομολόγος, και έμεινα πολύ ικανοποιημένος και ενθουσιασμένος μαζί. Ικανοποιημένος, γιατί επί τέλους γράφτηκαν όλα όσα κυκλοφορούσαν από στόμα σε στόμα για την ιστορία του χωριού μας, σ' ένα βιβλίο, που θ' αποτελέσει τον πυλώνα για την έκδοση, στο μέλλον, ενός άλλου βιβλίου από κάποιον, που θα προσδώσει τη δραστηριότητα της τεκμηριωμένης και απεχθόνης της πραγματικότητας.

Ενθουσιασμένος, γιατί οι νέοι μας δέχτηκαν με χαρά το βιβλίο και διάβασαν επί τέλους την ιστορία του χωριού μας, στην οποία ο αείμνηστος Αλέξανδρος φρόντισε να διασταυρώσει τις πληροφορίες που κυκλοφορούσαν και μελέτησε σε βάθος τα ευρήματα που μαζεύουν την ιστορία μας τις μετακινήσεις των κατοίκων του χωριού μας, τις ασχολίες των τότε κατοίκων κ.λ.π.

Σήμερα, αν ζούσε ο Αλέκος, έτσι τον αποκαλούσαν οι φίλοι του, σίγουρα θα καθυστερούσε την έκδοση του βιβλίου και θα ενθουσίαζε περισσότερο από τον καθένα μας τους αρχαιολόγους για τη συντόμηση των ανασκαφών στον ταφικό πεδίο που βρέθηκε η επιτύμβιος λάμα της ΑΜΜΙΑΣ ΣΙΜΙΑ και την ανεύρεση των οικισμών κοντά στον κοινοκλινικό για την αποκάλυψη νέων στοιχείων, όπως όποτε να συνέδεε την ιστορία του χωριού μας από το 300 π.Χ. μέχρι σήμερα. Το κενό είναι βέβαια μεγάλο από το 300 π.Χ. μέχρι τα μέσα του 16ου αιώνα που χτίστηκε η κεντρική μας εκκλησία της Παναγίας, αλλά η ελπίδα και η προσπάθεια δεν πρέπει ποτέ να εκλείβουν απ' όλους μας.

Ας κοιμάται λοιπόν ήσυχος ο Αλέκος μας, γιατί έπρεξε το καθήκον του εις το ανέκδοτον και να είναι βέβαιος ότι όλοι μας τον ευνοούμε για την εργασία που μας άφησε, όλοι μας ποτέ δε θα τον ξεχάσουμε και η μνήμη του θα είναι αιώνια.

Νέο Διοικητικό Συμβούλιο στον Πολιτιστικό Σύλλογο

Μετά από τις αγωγασίες για την εκλογή νέου Δ/κού Συμβουλίου του Πολιτιστικού μας Συλλόγου, τα νεοελεγμένα μέλη συνεδρίασαν με μοναδικό θέμα τη συγκρότηση σε σώμα του νέου Δ/κού Συμβουλίου. Κατόπιν μυστικής ψηφοφορίας εξελέγησαν οι: **Ευάγγελος Ράπτης του Παν. Προέδρος, Ιωάννου Γεωργίου του Ιων. Αντιδρόσου, Ιωάννου Βασιλείου του Κων. Γραμματέας, Νίκου Αντωνίου του Ελενθ. Ταμίας, Τσελίκης Στέφανος του Κων/νου, μέλος Καλή επιτυχία στο έργο σας παιδιά.**

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Νίκο Γιαννάκη και Θεοδοσία, μάθαμε ότι ο δεύτερος γιός σας χάρισε ένα ωραίο κοριτσάκι. Να σας ζήσει και ετοιμάσου Νίκο για κανένα κλέφτικο τραγούδι... κατ'άλλαβες εσύ.

Γιάννη-Ειρήνη να χαιρέσετε το κοριτσάκι σας και να το καμαρώνετε.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Στις 22 του μηνός Οκτωβρίου στην Ελευσίνα και στο ναό των 12 Αποστόλων, έγινε η βάπτιστη του εγγονού του Γιάννη Παπαζαχαρή. Ελαμψαν από χαρά οι δύο παππούδες ο Γιάννης και ο Χρήστος, μόλις ο ανάδοχος έδωσε το όνομα (Γιάννης).

Κι εμείς χαρήκαμε να συμμετέχουμε στη χαρά των δύο οικογενειών.

Να σας ζήσει λοιπόν και να τον καμαρώσετε και γαμπρό.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Και τέταρτο γιατρό απόκτησε το χωριό μας, είναι ο Γεώργιος Δήμος του Αλεξάνδρου, ο οποίος ευδοκίμως απεφοίτησε της Ιατρικής Σχολής Ιωαννίνων και τώρα είναι έτοιμος για το στρατό. Θερμά συγχαρητήρια Γιώργο, σου ευχόμαστε όλοι καλή σταδιοδρομία.

ΓΑΜΟΙ

Την 19η Αυγούστου στον ιερό ναό Ανατολής Ιωαννίνων, έγινε ο γάμος του Γιώργου Δήμου του Αλεξάνδρου και της Μαρίας Μπέρτσου του Δημητρίου.

Να ζήσετε παιδιά, σας ευχόμαστε όλοι τη ζωή σας να είναι ένας παράδεισος.

- Επίσης στο Ναό του Αγίου Ανδρέα (Λαμπρινής) στην Αθήνα το Σάββατο 28 Οκτωβρίου έγινε ο γάμος της Σταυρούλας Αποστόλου Γιώτη μετά του Παναγιώτη Ζεμπέκη του Γρηγορίου.

Όλοι μας σας ευχόμαστε βίον ευτυχής και ανθοσπάρτον.

- Το Σάββατο 30 Σεπτεμβρίου στον Ιερό ναό της Αγίας Μαρίας Ιωαννίνων, έγινε ο γάμος της Ναυσικάς Μέγα του Φωτίου και του Κώστα Βεκύρη του Χρήστου. Πολλός κόσμος και όλοι σχεδόν οι χωριανοί μας παρακολούθησαν το μυστήριο.

Ηρθαν ν' αποχαιρετήσουν τη Ναυσικά που θα διαμένει πλέον μόνιμα στα Γιάννινα.

Κώστα-Ναυσικά συγχαρητήρια, να ζήσετε ευτυχισμένοι και να μη ξεχνάτε το χωριό μας.

- Κι άλλος γάμος στα Γιάννινα. Ο γιός της Χαρούλας Παντελή Κολοκούρη και του Νικόλαου Παπαδόπουλου Ντίνος, και η Χριστίνα Κ. Κωνσταντινίδη, την 28η Οκτωβρίου δέχτηκαν με τα δεσμά του γάμου στον ναό του Αρχμανδρείου.

Πολλός κόσμος παρακολούθησε το μυστήριο. Ευχόμαστε στα παιδιά υγεία, χαρά και ευτυχία.

Νίκο-Χαρούλα να τους χαιρέσετε.

- Την 4η Νοεμβρίου 1995 ο γιός του Αναστασίου Παπανικολάου Σπύρος και η Αικατερίνη Σωσόνη του Διογένη τέλεσαν τους γάμους των στη Μητρόπολη Ιωαννίνων.

Πολλοί οι προσκεκλημένοι που παρακολούθησαν το μυστήριο.

Να ζήσετε παιδιά και όλη η ζωή σας να είναι ευχάριστη και πάντα να σας συ-

ντροφεύει η αγάπη και η προκοπή.

- Και ο τελευταίος γάμος του τριμήνου που μας πέρασε ήταν του Νίκου Τσόγκα, γιού του Δημήτρη Τσόγκα και της Φωτεινής Βλαχογιάννη μετά της Νόρας Σικιά του Κων/νου την 14.12.95.

Το μυστήριο τελέστηκε στην Παναγία του Πόρου, που βρίσκεται σε βραχονησίδα στην κορυφή της δεσποζέει το εκκλησάκι. Όπως με πληροφόρησαν η διαδρομή με βάρκες από τον Πόρο ήταν ρομαντική και όλοι έμειναν ενθουσιασμένοι.

Να σας ζήσουν τα παιδιά Μήσο και Φωτεινή.

Στους νεόνυμφους ευχόμαστε αγάπη, πρόοδο και ευτυχία.

- Και μια διόρθωση.

Η Παναγιώτα Μέγα του Κων/νου νυμφεύθηκε τον Βασίλειο Λούση και όχι τον Κων/νο όπως γράφτηκε στο προηγούμενο φύλλο μας.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΦΕΥΓΟΥΝ

- Εάν τε ζώμεν, τω Κυρίω ζώμεν, εάν τε αποθνήσκωμεν, τω Κυρίω εσμέν. Τα λόγια αυτά του Αποστόλου Παύλου, είναι δυνατόν να πέσουν σε βάλασμα παρηγορίας, στις βαρείες πληγές και πονομένους καρδιές μας, για τον αδελφό θάνατο του αειμνήστου Κων/νου Παπαδημητρίου του Ερπιδή..

Επάρω στην ακμή της ζωής του, τη δράση και την ορμή της ηλικίας του (31 ετών), του έκοψε το νήμα της ζωής του, του χάροτο το δρεπάνι. Πολλές πόνο, βαριά η θλίψη και μεγάλη συγκίνηση βαραίνουν τις καρδιές όλων των χωριανών μας, γιατί το χτύπημα ήταν βαρύ. Αριστος ως εκπαιδευτικός (διδάκτωρ Θεολογίας), με μετριοπάθεια στο εξωτερικό, μεταλαμπάδε τα ιδανικά του Ελληνοχριστιανικού πολιτισμού στις γενιές των Ελλήνων παιδιών της Μακεδονικής ηγής και έδωκε σ' αυτούς ψυχικό δυναμισμό και αγάπη.

Δυστυχώς όμως, ο Θεός τον πήρε γρήγορα κοντά του, ήθελε φαίνεται να στείλει το θρόνο του μ' ένα όμορφο λουλούδι ακόμα.

Πέρασαν 40 μέρες τώρα από το θάνατό του και κανείς δεν μπορεί να τον ξεχάσει.

Κοιμήσου ήσυχα Κώστα στον αιώνιο ύπνο, όλοι μας ευχόμαστε όπως ο Θεός που χύνει βάλασμα στις βαθείες πληγές και γιατρεύει τους μεγάλους πόνους να παρηγορήσει την οικογένειά σου.

Ελαφρύ ας είναι το Γιαννιώτικο χιμά που σε σκέπασε.

Αιώνια σου η μνήμη

- Την 28-10-1995 κηδεύτηκε στο χωριό μας η Κική Πανταζή του Χρήστου. Την κηδεία της παρακολούθησαν εκτός των δικών της, όλοι οι χωριανοί και πολλοί γνωστοί της των γύρω χωριών.

Η Κική ήταν ήσυχη και ευγενική γυναίκα, με το γέλιο της και τα αστέρια της, έγινε πολύ αγαπητή σε όλους μας.

Καλό ταξίδι Κική. Όλοι μας ευχόμαστε όπως ο Θεός σε κατατάξει μεταξύ των δικαίων και στους δικούς σου να χύσει βάλασμα παρηγορίας.

Αιώνια σου η μνήμη

- Εις μνήμην των γονέων του ο Γιάννης Κρήμακπουλός του Βασιλείου, διέθεσε ποσό 100.000 δρχ. με προσωπική αυξήσεώς του, για την εκτέλεση ενός έργου στο χώρο της εκκλησίας.

Η ΑΠΟΣΤΑΞΗ ΤΟΥ ΤΣΙΠΟΥΡΟΥ

Η Αετορράχη στερείται εφέτος της ντόπιας παραγωγής γνήσιου και γλυκύποτου τσίπουρου. Κάθε χρόνο έβγαζε το καλύτερο της περιοχής κι εφέτος σχεδόν καθόλου. Και τούτο, γιατί τα σταφύλια όλων σχεδόν των χωριών προσεβλήθηκαν από διάφορες ασθένειες και σάπισαν τελείως.

Ας ελπίσουμε κι ας ευχηθούμε του χρόνου η παραγωγή να είναι ποιοτικά και ποσοτικά αρκετά ικανοποιητική.

Η Αετορράχη στερείται εφέτος της ντόπιας παραγωγής γνήσιου και γλυκύποτου τσίπουρου. Κάθε χρόνο έβγαζε το καλύτερο της περιοχής κι εφέτος σχεδόν καθόλου. Και τούτο, γιατί τα σταφύλια όλων σχεδόν των χωριών προσεβλήθηκαν από διάφορες ασθένειες και σάπισαν τελείως.

Ας ελπίσουμε κι ας ευχηθούμε του χρόνου η παραγωγή να είναι ποιοτικά και ποσοτικά αρκετά ικανοποιητική.

Η Αετορράχη στερείται εφέτος της ντόπιας παραγωγής γνήσιου και γλυκύποτου τσίπουρου. Κάθε χρόνο έβγαζε το καλύτερο της περιοχής κι εφέτος σχεδόν καθόλου. Και τούτο, γιατί τα σταφύλια όλων σχεδόν των χωριών προσεβλήθηκαν από διάφορες ασθένειες και σάπισαν τελείως.

Ας ελπίσουμε κι ας ευχηθούμε του χρόνου η παραγωγή να είναι ποιοτικά και ποσοτικά αρκετά ικανοποιητική.

Η ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΤΗΣ ΑΕΤΟΡΡΑΧΗΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΟΥΡΚΙΚΟ ΖΥΓΟ

Στις 30 Νοεμβρίου 1995 ήταν η ογδοηκοστή τρίτη (83η) επέτειος της απελευθερώσεως της Αετορράχης από τον τουρκικό ζυγό (30 Δεκεμβρίου 1912).

Δυστυχώς όμως, τόσο ο Πολιτιστικός Σύλλογος Αετορράχης, όσο και η Κοινότητα δεν επέδειξαν καμία δραστηριότητα κι ενέργεια για τον εορτασμό της Επετείου αλλά και σημεδιακής ημέρας για το χωριό μας. Ας ελπίσουμε στο μέλλον, η ημερομηνία αυτή θα περνά κάπως διαφορετικά από τις άλλες, γιατί είναι πράγματι ένας ιστορικός σταθμός για το χωριό μας.

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Η ποδοσφαιρική ομάδα μας (Αετός Αετορράχης), είναι η παλαιότερη ομάδα της περιοχής μας, με ιστορία και δραστηριότητα. Δυστυχώς, τα τελευταία χρόνια, έχει καθηλωθεί στην τελευταία κατηγορία. Μια βασική αιτία από τις πολλές για την καθήλωση αυτή, ήταν, που μερικοί ντόπιοι βασικοί παίκτες, με καλή επίδοση, την εγκατέλειψαν για μικρά χρηματικά ποσά και προτίμησαν να παίξουν σε Α.Ο. άλλων χωριών. Αυτό μπορούσε να μη συμβεί, αν γινόταν ένας διάλογος, μια καλή συνεννόηση, μεταξύ του Δ.Σ., των παιχτών και των φιλάθλων της ομάδας μας. Ευελπιστούμε, πως οι παίκτες αυτοί, θα σκεφτούν πιο ώριμα, πατριωτικά και λογικά και το συντομότερο θα επανέλθουν πάλι στην ομάδα του χωριού μας. Με ικανοποίηση κι ευχαρίστηση σας πληρο-

α. Με ενέργειες της Εκκλησιαστικής Επιτροπής έγινε η ανάρθρωση της στέγης του Ιερού Ναού Αγ. Νικολάου Λαζαίων.

β. Ξεπραχώθηκε η μεσημβρινή εξωτερική πλευρά του Ι.Ν. Αγ. Βλασίου Αετορράχης. Πρέπει να συνεχιστεί λίγο ακόμα το βάθεμα του ξεπραχώματος ως τα θεμέλια του ναού και να πέσει γρο-μπετόν ισχυρό, για να σταματήσει η αναρριχώμενη υγρασία, που επί τόσα χρόνια επέφερε τόση καταστροφή στο τοίχο-ορογραφίες στο

γ. Βρίσκεται, σχεδόν, στο τέλος η πόλη και ευχαρίστηση σας πληρο-

α. Με ενέργειες της Εκκλησιαστικής Επιτροπής έγινε η ανάρθρωση της στέγης του Ιερού Ναού Αγ. Νικολάου Λαζαίων.

β. Ξεπραχώθηκε η μεσημβρινή εξωτερική πλευρά του Ι.Ν. Αγ. Βλασίου Αετορράχης. Πρέπει να συνεχιστεί λίγο ακόμα το βάθεμα του ξεπραχώματος ως τα θεμέλια του ναού και να πέσει γρο-μπετόν ισχυρό, για να σταματήσει η αναρριχώμενη υγρασία, που επί τόσα χρόνια επέφερε τόση καταστροφή στο τοίχο-ορογραφίες στο

γ. Βρίσκεται, σχεδόν, στο τέλος η πόλη και ευχαρίστηση σας πληρο-

α. Με ενέργειες της Εκκλησιαστικής Επιτροπής έγινε η ανάρθρωση της στέγης του Ιερού Ναού Αγ. Νικολάου Λαζαίων.

β. Ξεπραχώθηκε η μεσημβρινή εξωτερική πλευρά του Ι.Ν. Αγ. Βλασίου Αετορράχης. Πρέπει να συνεχιστεί λίγο ακόμα το βάθεμα του ξεπραχώματος ως τα θεμέλια του ναού και να πέσει γρο-μπετόν ισχυρό, για να σταματήσει η αναρριχώμενη υγρασία, που επί τόσα χρόνια επέφερε τόση καταστροφή στο τοίχο-ορογραφίες στο

γ. Βρίσκεται, σχεδόν, στο τέλος η πόλη και ευχαρίστηση σας πληρο-

α. Με ενέργειες της Εκκλησιαστικής Επιτροπής έγινε η ανάρθρωση της στέγης του Ιερού Ναού Αγ. Νικολάου Λαζαίων.

β. Ξεπραχώθηκε η μεσημβρινή εξωτερική πλευρά του Ι.Ν. Αγ. Βλασίου Αετορράχης. Πρέπει να συνεχιστεί λίγο ακόμα το βάθεμα του ξεπραχώματος ως τα θεμέλια του ναού και να πέσει γρο-μπετόν ισχυρό, για να σταματήσει η αναρριχώμενη υγρασία, που επί τόσα χρόνια επέφερε τόση καταστροφή στο τοίχο-ορογραφίες στο

γ. Βρίσκεται, σχεδόν, στο τέλος η πόλη και ευχαρίστηση σας πληρο-

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΕΤΟΡΡΑΧΗ

Του Γεωργίου Μιχ. Μανοπούλου

Πρόεδρος Πολιτιστικού Συλλόγου Αετορράχης Τηλ: 0651-24987, 0659-22072

φορώ, ότι η νέα Διοίκηση επάνδρωσε την ομάδα μας με αρκετούς παίκτες καλούς και μικρούς στην ηλικία.

Της ευχόμαστε καλή κι αποδοτική ποδοσφαιρική σαιζόν και του χρόνου να παίξει στην αμέσως ανώτερη κατηγορία.

ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ ΕΡΓΑ

α) Αποπερατώθηκαν οι διαπλατύνσεις, τα πέτρινα αντιστήριγμα και η χαλικόστρωση του κεντρικού δρόμου του οικισμού Λαζαίων Αετορράχης.

Έργο μεγάλης σημασίας κι αξίας για το χωριό, τόσο από άποψη ομορφιάς, όσο κι από συγκοινωνίας και διευκόλυνσης των κατοίκων στην διαβίωσή τους γενικά.

β) Στον άλλο οικισμό, όμως, την Αετορράχη, που είχαν αρχίσει, έχουν καθηλωθεί από πολύ καιρό και δεν γνωρίζω για ποιούς λόγους. Ας ευχηθούμε, ότι σύντομα θ' αρθούν τα εμπόδια και θα δρομολογηθούν για την όσο το δυνατόν γρήγορη εκτέλεσή τους.

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

α. Με ενέργειες της Εκκλησιαστικής Επιτροπής έγινε η ανάρθρωση της στέγης του Ιερού Ναού Αγ. Νικολάου Λαζαίων.

β. Ξεπραχώθηκε η μεσημβρινή εξωτερική πλευρά του Ι.Ν. Αγ. Βλασίου Αετορράχης. Πρέπει να συνεχιστεί λίγο ακόμα το βάθεμα του ξεπραχώματος ως τα θεμέλια του ναού και να πέσει γρο-μπετόν ισχυρό, για να σταματήσει η αναρριχώμενη υγρασία, που επί τόσα χρόνια επέφερε τόση καταστροφή στο τοίχο-ορογραφίες στο

γ. Βρίσκεται, σχεδόν, στο τέλος η πόλη και ευχαρίστηση σας πληρο-

α. Με ενέργειες της Εκκλησιαστικής Επιτροπής έγινε η ανάρθρωση της στέγης του Ιερού Ναού Αγ. Νικολάου Λαζαίων.

β. Ξεπραχώθηκε η μεσημβρινή εξωτερική πλευρά του Ι.Ν. Αγ. Βλασίου Αετορράχης. Πρέπει να συνεχιστεί λίγο ακόμα το βάθεμα του ξεπραχώματος ως τα θεμέλια του ναού και να πέσει γρο-μπετόν ισχυρό, για να σταματήσει η αναρριχώμενη υγρασία, που επί τόσα χρόνια επέφερε τόση καταστροφή στο τοίχο-ορογραφίες στο

γ. Βρίσκεται, σχεδόν, στο τέλος η πόλη και ευχαρίστηση σας πληρο-

α. Με ενέργειες της Εκκλησιαστικής Επιτροπής έγινε η ανάρθρωση της στέγης του Ιερού Ναού Αγ. Νικολάου Λαζαίων.

β. Ξεπραχώθηκε η μεσημβρινή εξωτερική πλευρά του Ι.Ν. Αγ. Βλασίου Αετορράχης. Πρέπει να συνεχιστεί λίγο ακόμα το βάθεμα του ξεπραχώματος ως τα θεμέλια του ναού και να πέσει γρο-μπετόν ισχυρό, για να σταματήσει η αναρριχώμενη υγρασία, που επί τόσα χρόνια επέφερε τόση καταστροφή στο τοίχο-ορογραφίες στο

γ. Βρίσκεται, σχεδόν, στο τέλος η πόλη και ευχαρίστηση σας πληρο-

α. Με ενέργειες της Εκκλησιαστικής Επιτροπής έγινε η ανάρθρωση της στέγης του Ιερού Ναού Αγ. Νικολάου Λαζαίων.

β. Ξεπραχώθηκε η μεσημβρινή εξωτερική πλευρά του Ι.Ν. Αγ. Βλασίου Αετορράχης. Πρέπει να συνεχιστεί λίγο ακόμα το βάθεμα του ξεπραχώματος ως τα θεμέλια του ναού και να πέσει γρο-μπετόν ισχυρό, για να σταματήσει η αναρριχώμενη υγρασία, που επί τόσα χρόνια επέφερε τόση καταστροφή στο τοίχο-ορογραφίες στο

ανακαίνιση του κελιού του Αγ. Βλασίου, που μελλοντικά θα χρησιμοποιείται ως κατοικία του εκάστοτε ιερέα, αλλά και ως γραφείο Συνεδράσεων της Εκκλησιαστικής Επιτροπής.

δ. Κατασκευάστηκε σκέπαστρο σιδερένιο στην καμπίνα του παραπλεύρου ναού.

ε. Παρά τις ενέργειες του Πολ/κού Συλλόγου Αετορράχης και της Εκκλησιαστικής Επιτροπής στο Υπουργείο Πολιτισμού, δεν χορηγήθηκε κανένα χρηματικό ποσό για την ανακατασκευή της στέγης του πρόναου (νάρθηκα) του Αγ. Βλασίου, που από καιρό τώρα έχει καταρρεύσει.

Ευτυχώς, που η Διαχειριστική Επιτροπή των Κληροδοτημάτων Ιω. Λουλή και Αικ. Τζέτζη προθυμοποιήθηκε ν' αγοράσει τ' απαιτούμενα υλικά, ο δε εμπειροτεχνης Σπύρος Δ. Γερογιάννης θα διαθέσει δωρεάν την τέχνη του και το έργο θα περατωθεί πολύ σύντομα. Ο Πολ/κός Σύλλογος Αετορράχης και η Εκκλησιαστική Επιτροπή συγχαίρουν κι ευχαριστούν την Διαχ. Επιτροπή Κληροδοτημάτων, καθώς και τον κ. Σπυρίδωνα Γερογιάννη που δωρεάν προσφέρει τόσο εργασία. Ας έχει τη βοήθεια και την προστασία του Αγ. Βλασίου.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Ο Πολ/κός Σύλλογος Αετορράχης εκφράζει και δια του τύπου της περιοχής (Ν.Κ.) τα θερμά συγχαρητήρια στον Χρήστο Γεωρ. Μανόπουλο, γιατί: 1) στις 6.12.1995 ορκίστηκε και πήρε το δίπλωμα του Μηχανολόγου Μηχανικού από το Πολυτεχνείο Πατρών και 2) ύστερα από γραπτές εξετάσεις πέτυχε στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών, για διετή μεταπτυχιακή ειδίκευση στη Βιοϊατρική Τεχνολογία.

Του ευχόμαστε επίδοση και πρόοδο στη νέα του Σχολή και με το καλό να πάρει και το δεύτερο τίτλο των μεταπτυχιακών σπουδών του.

Ο Πολ/κός Σύλλογος Αετορράχης εκφράζει και δια του τύπου της περιοχής (Ν.Κ.) τα θερμά του συγχαρητήρια στον κ. Τζάλλα Αναστάσιο, γιατί: 1) στις 6.12.1995 ορκίστηκε και πήρε το δίπλωμα του Μηχανολόγου Μηχανικού από το Πολυτεχνείο Πατρών και 2) ύστερα από γραπτές εξετάσεις πέτυχε στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών, για διετή μεταπτυχιακή ειδίκευση στη Βιοϊατρική Τεχνολογ

Εργα 100 εκατ. δραχμών έγιναν στα χωριά μας

Απ' τις αμοιβιές υπηρεσιών του Νομού μας χορηγήθηκαν 100 εκ. δραχ. για έργα στις κοινότητες της περιοχής μας τα έργα ήταν ασφαλτόστρωση και τσιμεντόστρωση δρόμων σε κάθε χωριό όμως κι άλλα, βάση προγράμματος και προτεραιότητας και συνεργασία αμοιβίων υπηρεσιών και κοινοτικών αρχών. Για την έγκριση του

ποσού και άλλων διαδικασιών βοήθησε και ο Σύνδεσμος Κατσανοχωριών και Ανατολικού Ξηροβουνίου που όπως είναι γνωστό πρόεδρος είναι ο συμπατριώτης μας διευθυντής της Νομαρχίας Βασίλης Γ. Χήτας που είναι και κοινοτικός σύμβουλος στο χωριό του Κορύτιανη. Καλό αφιλόγιο το νέο αλλά και ευχές για

έγκριση και άλλης πιστώσης για έργα, αφού οι ανάγκες συνέχεια υπάρχουν ακολουθώντας τη ροή του χρόνου και σε φθορά και σε νέες. Οι αρχές των περιοχών χωριών, σνδεσμοί κι άλλων ας αγγιζούν κι ας κάνουν παραστάσεις.

ΤΟ ΟΛΟΚΑΥΤΩΜΑ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΚΑΛΕΝΤΖΙΟΥ - ΠΛΑΙΣΙΑΣ

ΕΠΕΙΓΕΙ Η ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΟΥ

Η μικρή ιστορία ενός μεγάλου σχολείου

Γράφει ο κ. ΗΛΙΑΣ ΚΟΛΙΟΓΙΑΝΝΗΣ Συν/χος δάσκαλος

κληροδότημα του συγχωριανού τους Γεωργίου Σουλιάτη και της Οικογένειας Τζετζαίων. Ο Σουλιάτης, ήταν γαμβρός ενός άλλου μεγάλου ευεργέτου των Κατσανοχωριών από την Αετορράχη του Ιωάννου Ζ. Λούλη, που η ευεργετική του δραστηριότητα, έφτανε πολύ μακριά από τα Κατσανοχώρια ως τα Γιάννινα, το Γραμμένο, την Κόνιτσα, το νησί των Ιωαννίνων (Ιερατική Σχολή) και το Φορτόσι, που αφήνει σ' όλα μετοχές και λίρες για την πληρωμή των δ/ων που παραγγέλει να εκλέγονται οι πλέον χρηστοί και επιμελείς της αλληλοδιδασκτικής μεθόδου. Ο ίδιος, εκτός των ευαγών ιδρυμάτων (πρωτοκομείο, ιατρείο, εκκλησίες κ.λπ.) που ίδρυσε στην Αετορράχη (π. Κοτότσι) έκτισε και τρεις μεγάλες γέφυρες, ήτοι της Κόνιτσας, της Πλάκας και του Αμπελοχωριού (π. Σκλούπο).

Το σχολείο Φορτοσίου κτίστηκε από τον ευεργέτη Ιωάννη Παπαθανασίου που δώρισε στο χωριό του όλη την περιουσία που δημιούργησε στην Αμφιλοχία.

Τέλος στο συνοικισμό Πάτερου Φορτοσίου το σχολείο έγινε με δαπάνες της μεγάλης οικογένειας των Γεροκοστόπουλαίων (1828) που μετοίκησαν αργότερα στην Πάτρα και ανάδειξαν βουλευτές, Δημάχους και Υπουργούς (Αχιλλέας Κ. Γεροκοστόπουλος, Υπουργός Παιδείας).

Για όλους τους ευεργέτες των Κατσανοχωριών η φιλόξενη εφημερίδα μας καταχώρησε σχετική εργασία μας και στα φύλλα της 8, 9, 10 και 11. Το ίδιο μας λούπον σχολείο που θεμελιώθηκε κατά το έτος 1928, παρουσία όλων των κατοίκων των δύο κοινοτήτων, προοριζόταν κατ' αρχήν, για στέγαση του λειτουργούντος στο Καλέντζι από τη λήξη των Βαλκανικών πολέμων και της απελευθέρωσης των Κατσανοχωριών (30 Νοέμβριος 1912) 3/ταξίου Ελληνικού Σχολείου (σχολαρχείο), που καταργήθηκε κατά το έτος 1929-30 για να ιδρυθεί στη θέση του Ημιγυμνάσιο που και αυτό με τη σειρά του καταργήθηκε κατά το έτος 1935-36. Το διδακτήριο αυτό προβλεπόταν σε σχετική μελέτη να γίνει διώροφο για να στεγάσει στον μεν πρώτο όροφο το Ημιγυμνάσιο που δεν είχε δικό του κτίριο, στον δε δεύτερο όροφο, μια τεχνική ή άλλη πρακτική Σχολή, που θα ζητούσαν οι κάτοικοι να ιδρυθεί. Τούτο, συνάγεται και από το υπ αριθ. 28 της 5 Δεκεμβρίου 1947 υπομνήματος του εις την Αθήνα δρώντος Συλλόγου Κατσανοχωριτών η «ΑΕΤΟΡΡΑΧΗ» που αντίγραφο διεσώθη στο αρχείο μας. Το υπογράφουν δε ο καθηγητής Βλάσης Μυλωνάς από το Ελληνικό, ως πρόεδρος και ως γραμματέας ο εκ Πλαίσιας εις Αθήνας εργαζόμενος φιλοπρόεδρος Πατριδολάτης κ. Κ. Τσακούμης. Μετά την κατάργηση του Ημιγυμνασίου και εν όψει της δεινής οικονομικής κατάστασης που βρέθηκε το κράτος με τη λήξη του Β' παγκοσμίου πολέμου, ώστε να αδυνατεί να επιχορηγήσει την ανέγερση και αποπεράτωση του εν λόγω διδακτηρίου, που ζητούσε με το υπόμνημα του ο ως άνω Σύλλογος γεγονός που τιμά όπως ιδιαίτερος τους συντάκτες του, γιατί ήταν οι πρώτοι που προέβαιναν μεταπολεμικά στην ενέργεια αυτή. Ετσι αποφασίστηκε από τις κοινοτικές αρχές των δύο χωριών η ανέγερση διδακτηρίου με ένα όροφο για να χρησιμεύσει τούτο για τη στέγαση των μαθητών των σχολείων Καλέντζιου και Πλαί(ε)σιας. Προς τούτο, οι δύο κοινότητες θα προέβαιναν με δικές τους δαπάνες, στην αγο-

ρά των απαιτούμενων υλικών που θα τα μετέφεραν με προσωπική του εργασία και θα συνέβαλαν με κάθε τρόπο στην αποπεράτωση του. Ετσι, η κοιν. Πλαίσιας προσέφερε ξυλεία και κεραμίδια για τη σκεπή, το δε Καλέντζι το οικοπέδο σε κοινοτική έκταση που είναι στα σύνορα των δύο κοινοτήτων και μικρή επιχορήγηση από τον Γεωργικό Πιστωτικό Συνεταιρισμό του. Επι πλέον, όλη την πίστωση που διετέθη από το κράτος για την ανέγερση νέου διδακτηρίου στο Καλέντζι, επειδή το Σιακαμπένειο Δημ. Σχολείο, αποπεράτωθηκε από τους Γερμανούς με την ολοκληρωτική καταστροφή του χωριού (26.10.1943). Μάλιστα, είχε προβεί δια Συμβολαίου στην αγορά καταλλήλου οικοπέδου στην περιοχή Αγίου Γεωργίου, εγγύς της Κεντρικής Εκκλησίας και συνέχεια της κατεχόμενης αγροτικής εκτάσεως από το μέλος της Σχολ. Εφορίας αείμνηστο Γ. Καλιμάνη.

Αναφέρει τούτο, απλώς και μόνο για την ιστορία, χωρίς να διεκδικεί το Καλέντζι απολύτως τίποτε περισσότερο από την γειτονική συμβαλλόμενη Κοινότητα.

Θάταν μεγάλη παράλειψη εάν εδώ δεν παίρναμε την ευκαιρία να εκφράσουμε προς την Νομαρχία Ιωαννίνων τις πλέον ευγνώμονες ευχαριστίες μας γιατί από την πρώτη στιγμή, επιλήφθηκε του θέματος δια του αναπληρωτή Νομάρχη κ. Μ. Παντούλα προέδρου της Ν.Ε. Κοιν. Υποθέσεων και εξήτεισε από το Υπουργείο Παιδείας την επιχορήγηση σε πρώτη φάση από 50 εκατομ. για την έναρξη ανακατασκευής του διδακτηρίου σύμφωνα άλλωστε προς τη μελέτη και το σχέδιο που ήθελε, εκπονηθεί από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία. Μάλιστα, ο ίδιος ανέπτυξε και προφορικά το αίτημα προς τον κ. Υπουργό Παιδείας κατά την εις Ιωάννινα προ ολίγου καιρού επίσκεψή του. Παράλληλα ως μας επιτραπεί να απευθύνουμε την παράκλησή μας και προς τους εξαιρέτους μηχανικούς και αρχιτέκτονες συμπατριώτες μας κ.κ. Σπύρο Παντάζη, αντιδήμαρχο Δ.Σ. Ιωαννίνων, Παναγιώτη Γερογιάννη σύμβουλο του κ. Δημάχου επί τεχνικών θεμάτων και Παναγιώτη Τζούμα, προερχόμενους αντίστοιχα από τα χωριά Πλαίσια, Αετορράχη και Καλέντζι, οι οποίοι εξεδίωσαν το ενδιαφέρον τους από την πρώτη ώρα, όπως παρακολουθήσουν το θέμα και παράσχουν αν χρειαστεί, κάθε δυνατή τεχνική συνδρομή στην αρμόδια Τεχν. Υπηρεσία της Νομαρχίας. Οι συμπατριώτες τους θα τους ευγνωμονούν.

Φοιτούσα τότε κατά το χρόνο της θεμελίωσης στη Βα ή την Γη τάξη του Δημ. Σχολείου με 50-60 ή και περισσότερους μαθητές όταν η αείμνηστη, και εξαιρετική δασκάλα μας Θεοδοσία Κολοβού, μπέτρα δύο, αργότερα εκπαιδευτικών (δασκάλων) της Άννας και του Γιάννη Κισολάμπρου, μας οδήγησε ένα πρωί στην τοποθεσία που θα θεμελιωνόταν το νέο διδακτήριο.

Η τελετή της θεμελίωσης έγινε χοροστατούντος από την Πλαίσια τον αρχιμαντρίτη Χρυσόστομο Γιώτη, πατέρα του συν/χου σήμερα, δικαστικού υπαλλήλου Αλεξάνδρου Γιώτη.

Εκ μέρους των δασκάλων, καθ όσο αμυνδρά θυμάμαι, μίλησε ο ακαταπότης δάσκαλος Πλαίσιας Νικόλαος Σαφοράς, ο οποίος με λογικά απλά εξήρε το σκοπό της ανεγέρσεως του νέου

διδακτηρίου. Με τον εξαίρετο αυτόν συνάδελφο, γρηαίο πλέον, υπηρέτησαμε μαζί επί ένα χρόνο στο καινούργιο διδακτήριο, ύστερα από 25 περίπου χρόνια από τη θεμελιώσή του. Ανάλαβαν δε την κατασκευή του εν λόγω διδακτηρίου, οι κωδομοί-μάστοροι από το χωριό Χουλιαράδες που βρίσκεται έναντι των Κατσανοχωριών σε υψηλή έκταση στην αρχή της πρώτης εγκατάστασής τους. Διαχωρίζεται δε από τα Κατσανοχώρια από το φυσικό όριο, τη χαράδρα που διαρρέει το ποτάμι του Αράχθου. Η τοιχοποιία γένητο από σκληρό πελεκητό ασβεστόλιθο για να σταματήσει έκτοτε κάθε εργασία ως το 1950 περίπου που αποπεράτωθηκε η ανέγερση του και άρχισε η λειτουργία του. Είχε χωριστεί σε 4 αίθουσες μ ένα διάδρομο στο β' μέρος και μικρογραφείο χωρίς κανένα άλλο βοηθητικό χώρο. Και επειδή ο λόγος για τους Χουλιαρώτες μαστόρους που διασκορπίζονταν σ' όλη την Ελλάδα και μπορούσαν να καυχήθουν μαζί με τους Κονιτισιώτες συνάδελφους των (Βούρμπιανη - Πυρσόγιαννη) χωρίς να εξαίρονται και οι Τζουμειριώτες (Ραφτανάιοι - Σκλούπο) ότι αυτοί συνέβαλαν τα μέγιστα για το κτίσιμο του κόσμου. Εδώ ας μου συγχωρήσει μια μικρή παρένθεση για ν' απαντήσουμε στον εξαίρετο από το ίδιο χωριό συνάδελφο, καλό φίλο και ικανότατο τεχνίτη του γραπτού λόγου Κώστα Σιόντη που προ 2/μήνου περίπου σε φύλλο του «Ηπειρ. Αγώνα» έκλεισε ένα αφηγημά του λαογραφική ιστορία «το τάμα στον Αϊ-Νικόλα» με την παρατήρηση, δίκην ρεφραίν ότι οι Κατσανοί εχθρεύονται και μισούν τους Χουλιαρώτες. Ψελοουμε να πιστεύουμε ότι ο συνάδελφος έγραψε εντελώς καλοπροαίρετα, χωρίς καμία κακή πρόθεση και από πλημμελή ίσως πληροφορηση γιατί πλειστοί όσοι λογοί επιμαρτυρούν για το αντίθετο. Και συγκεκριμένα 1) πολλοί μαστόροι από το χωριό του προσλαμβάνονταν από τους Κατσανούς σ' όλα σχεδόν τα χωριά για να κτίσουν τα σπίτια τους. Και οι ίδιοι αυτοί μαστόροι με την πολύχρονη εμπειρία τους, σχεδίαζαν και την αρχιτεκτονική τους κατασκευή που στις περισσότερες περιπτώσεις οικοδομούνταν σε σχήμα ορθογωνίου, ισόγεια, με μικρά παράθυρα και ένα μικρό ή μεγάλο υπόγειο (κατώ). Για μια δε ακόμα μαρτυρία σημειώνω ότι και το ίδιο μου πατρικό σπίτι μ όλους τους βοηθ. χώρους (αχυρώνες κ.λπ.) κτίστηκαν από μαστόρους συμπατριώτες του (όπως ο μπάριμπα - Μήτρος Καλογιάννης).

2) Όσοι από τους Χουλιαράδες αντιπρόσωποι τους πολιτεύονται (ως υποψήφιοι βουλευτές) τιμωρούνται αρκούντως από όλα τα Κατσανοχώρια. Και τέλος, ας μη λησμονούμε ότι πολλά συνοικέσια λαμβάνουν χώρα μεταξύ μας και προσπίπτουν στα χωριά Κορύτιανη - Αετορράχη - Φορτόσι - Καλέντζι. Η μονή ίσως παρεξήγηση που πιθανόν να έχει γίνει πολύ παλαιότερα, όπως βάσιμα πληροφορούμαστε, είναι ότι ελάχιστοι Χουλιαρώτες διάβαιναν νύχτα τον Αράχθο και Ξυλεύονταν λάθρα στη κοινοτική δασώδη περιοχή του κατέναντι συνοικισμού Κωστήται (νυν Καλλιθέα), γεγονός που δημιουργούσε κάποια ευλόγα παράπονα και διαμαρτυρίες.

Και για να κλείσουμε την παρένθεση, που θέλαμε, πήρε κάποια έκταση, αναφέρουμε πως ο καλός λαογράφος συνάδελφος σ' άλλο μεταγενέστερο λαογραφικό του ισοδύναμο στην ίδια εφημερίδα του «Ηπ. Αγώνα» στις 8.11.95, αποκαθιστά τα πράγματα, αφού στο ισοδύναμά του «Ο διάβολος στο κολοκυθί» φωτίζει τους συγχωριανούς του με τρία σακιά ψέματα και αποδίδει κατά κάποιο τρόπο χάριτες στους εξυπνούς Κατσανούς, που εξακολουθούν να κρατούν ερμητικά φυλακισμένο στο κολοκυθί, τον Κασοβέλη - διάβολο και τους γλυτώνει έτσι από τις γκρίνιες, τους τσακωμούς και τη μεγάλη συμφορά που τους βόηκε, όταν θέλουν κάποτε για λίγες μέρες να τον εμπιστευθούν ως γελαστή στο χωριό τους.

Δήμος της Ολλανδίας μας δώρισε αυτοκίνητο για ανάγκες της περιοχής

Με χαρά οι κάτοικοι Κατσανοχωριών και Ανατολικού Ξηροβουνίου (Μονολιθίου και Πλατανούσας), άκουσαν τη δωρεά απ' το Δήμο RIEDERLAND της Ολλανδίας μικρού αυτοκινήτου - πούλμαν. Με θέσεις για τις... 15 περίπου κοινότητες και συνοικισμών της παραπάνω περιοχής.

Η δωρεά έγινε ύστερα από εισήγηση του βουλευτού του Νομού μας κ. Βαγγέλη Αργύρη στο Δήμαρχο της εν λόγω περιοχής κ. WIM CORNELOS που τον περασμένο Οκτώβριο επισκέφθηκε τα Γιάννινα ύστερα από πρόσκληση του κ. Αργύρη που η φίλια του με τον Ολλανδό Δήμαρχο είναι παλαιά απ' την περίοδο που ο κ. Αργύρης ήταν πρόεδρος της ΠΑΣΣΕΣ.

Ο Ολλανδικός αυτός Δήμος δώρισε και στην Κόνιτσα πυροσβεστικό όχημα. Σε συνάντηση που έγινε στο «Ξενία» στα Γιάννινα τοσο ο βουλευτής κ. Αργύρης όσο κι ο πρόεδρος του Συνδέσμου Κατσανοχωριών και Ανατολικού Ξηροβουνίου κ. Β. Χήτας ευχαρίστησε τον κ. WIM CORNELOS για το ενδιαφέρον του για τη χώρα μας και ιδία βέβαια για το νομό μας με τις δύο παραπάνω σημαντικές δωρεές που θα καλύψουν ανάγκες σε μεταφορά μαθητών και ασθενών και ότι άλλο εξυπηρετικό και αναγκαίο είναι.

Με τον WIM CORNELIS στη διάρκεια της επίσκεψης στο Καλέντζι συνεργάστηκαν ο Δήμαρχος Κόνιτσας Μάκης Χατζηφραμίδης, ο πρόεδρος του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Κατσανοχωριών και Ανατολικού Ξηροβουνίου Βασίλης Χήτας καθώς και οι πρόεδροι Καλέντζιου, Πηγαδιών, Κορύτιανης και Πλαίσιας.

Τέλος νομίζουμε πως θα ήταν παράλειψη στα «Ν.Κ.», σαν μέσο ενημέρωσης των Κατσανών να μη ευχαριστήσουν κι αυτοί τον Ολλανδό Δήμαρχο και τον κ. Αργύρη.

Για το Ιδρυμα Κατσάρη ΠΡΟΤΑΣΗ ΓΙΑ ΜΙΑ ΕΚΔΗΛΩΣΗ

Με χαρά όλοι οι Κατσανοί ακούμε τις περιοδικές πολιτιστικές εκδηλώσεις που γίνονται απ' το Ιδρυμα Κων/νου Κατσάρη που όπως είναι γνωστό άφησε στην Πόλη Μητρόπολη Ιωαννίνων για το σκοπό αυτό. Οι εκδηλώσεις είναι συναυλίες με μεγάλους καλλιτέχνες της Μουσικής. Στην οργανωτική Επιτροπή σαν Κατσανοί κάνουμε και μια λογική - κατά τη γνώμη μας πρόταση. Να οργανώσουν και μία εκδήλωση, καλοκαιρι βέβαια, στη γενέτειρά του αείμνηστου ευεργέτη το Καλέντζι. Τι είδους;

Ας το σκεφθεί η ίδια. Υπάρχουν ποιητικές εκδηλώσεις, σ' αυτές βέβαια και το δημοτικό μας τραγούδι, με κλαρίνα, ντέφια και άξιους ερμηνευτές τραγουδιών που πραγματικά μας αρεθούν και ενισχύεται έτσι και η ύπαρξή τους και διάδοση.

Πώς κρίνεται η σκέψη μας; Ασφαλώς θα βοηθήσουν στην επιτυχία και οι Κατσανοί με προέδρους χωριών, συλλόγων κ.λπ.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΓΙΑΤΡΟΥ ΧΡ. ΓΕΡΑΛΕΞΗ

Ως πρόεδρος του Συλλόγου Κατσανών Ιωαννίνων για πολλές δεκαετίες και μέχρι το 1995 αλλά και σαν άτομο που προσέφερε, ότι μπορούσα στην περιοχή μας (με τη βοήθεια και συμπατριωτών) σαν γιατρός στην υγεία αλλά και σε άλλους τομείς, υδρευση, δρόμους, πολιτιστικές εκδηλώσεις, στην έκδοση των «Ν.Κ.» και σε άλλα θέματα, αισθάνομαι την υποχρέωση να ευχαριστήσω από βάθος καρδιάς τον αείτιμο Δήμαρχο της Ολλανδικής πόλης RIEDERLAND WIM COERNELOS για τη δωρεά στην περιοχή μας αυτοκινήτου για όποιες ανάγκες χρειάζονται, μεταφορά ασθενών, μαθητών κ.λπ. Τις ίδιες ευχαριστίες απευθύνω και στον βουλευτή του Νομού μας κ. Βαγγέλη Αργύρη, που είναι φίλος από χρόνια του παραπάνω Ολλανδού Δημάρχου που τον έφερε στο Νομό μας και συνέτεινε στην απόφαση του καλού αυτού ξένου να δωρήσει το αυτοκίνητο στα Κατσανοχώρια. Και πάλι και στους δύο θεομάς συγχωρητάρια.

Ο πρόεδρος Χρ. Γεραλέξης (συν. γιατρός)